
1ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

PROSINEC 2019 | číslo 11 | ročník XXVIII.

 
	 	 	 	 Vánoční	svátky	se	blíží,	 
	 	 				užijte	si	je	v	pohodě	a	klidu		

 
	 	 	 	 Vánoční	svátky	se	blíží,	
	 	 				užijte	si	je	v	pohodě	a	klidu	

» Ministryně dorazila 
   na návštěvu do 
   Šternberka

» Hlasujte v anketě 
7 divů kraje pro 
šternberský hrad

» I letos (ne)přijel 
Martin do města 

 na bílém koni
str. 4 str. 6 str. 20



2 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019



3ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

Vážení a milí čtenáři,
 
pro letošní rok držíte v rukou poslední vydání Šternberských 
listů a samozřejmě ani tentokrát Vás neochudíme o pravi-
delnou dávku informací z města. 
S blížícími se svátky je pro Vás připravena celá řada akcí.  
Ačkoli k slavnostnímu rozsvícení vánočního stromu na Hlav-
ním náměstí došlo již včera, mnoho dalšího Vás teprve čeká. 
Ve vydání se namátkou například dočtete, jaká bude během 
svátků otevírací doba městského úřadu, ale také knihovny, 
abyste se na dlouhé volno mohli připravit po všech směrech. 
Až do konce roku můžete hlasovat v anketě 7 divů Olomouckého kraje nejen pro šternberský hrad, 
koupit si také můžete hned dvě knihy, které na podzim vyšly a na svědomí je mají dvě autorky  
ze Šternberka. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat všem přispěvatelům, kteří s redakcí v roce 2019 aktivně spo-
lupracovali a doufám, že tomu tak bude i v roce následujícím. Stejně tak patří dík i všem čtenářům. 
Lednové číslo Šternberských listů má uzávěrku ve čtvrtek 12. prosince, avšak z technických důvodů 
bude v distribuci o něco později, než jste zvyklí - a to ve středu 8. ledna. Přeji Vám krásné a poklidné 
Vánoce a těšit se budu opět v roce 2020. � Lenka�Kovaříková,�redaktorka Šternberských listů

ŠTERNBERSKÉ 
LISTY

5 Výstavba kolumbária byla dokončena
Symbolicky na začátku listopadu byla dokončena výstavba kolumbária na šternberském hřbitově, 
která začala letos v červnu. Nové kolumbárium se nachází v sousedství smuteční síně.  

6 Domácnosti ve Šternberku získají nádoby na separaci papíru a plastu zdarma
Celkem 4 000 nádob (2 400 na plast a 1 600 na papír) o objemu 240 litrů je k dispozici pro domácnosti  
ve Šternberku. Nádoby na plast a papír budou vyváženy jednou za měsíc. 

15 Nejlepší úřadující moravský výčepní působí ve Šternberku
Nejlepší pivo podle Akademie pivních znalců umí natočit výčepní, který pracuje ve Šternberku. 
Potkat se s ním a popovídat si nejen o stylech čepování piva můžete ve Šnytu Primka. 

8 Informační centrum Šternberk slaví
Dalšího ocenění se dostalo Informačnímu centru Šternberk. V desátém ročníku ankety Oblíbené 
turistické informační centrum za rok 2019 získalo první místo. O tom, co všechno se zde pořádá za 
akce, se dočtete v tématu měsíce.

12 Kulturní akce na prosinec
Prosincové akce se logicky z větší části točí kolem blížících se svátků, pro občany jsou připravena 
setkání u vánočního stromu, také silvestrovský program a mnoho dalšího.

18 Ohlédnutí za aktivitami projektu MAP II.
V rámci projektu se konala například řada přednášek, seminářů a workshopů pro pedagogické pra-
covníky. Pro děti byly připraveny akce ve spolupráci s městskou knihovnou. Více na str. 18.

21   Co chystá Dům dětí a mláděze Šternberk v prosinci?
Mnoho zajímavých akcí chystají především pro děti z města v domě dětí a mládeže v Opavské ulici. 
Děti se mohou těšit na mikulášskou nadílku, besídku nebo pečení perníčků.  

22 Tenis si zahrajete v nafukovací hale i přes zimu
Pokud rádi hrajete tenis a nechcete držet zimní pauzu, pak máte skvělou možnost zahrát si v nafu-
kovací hale, která je od listopadu v provozu. 

T É M A  M Ě S Í C E

A K T U A L I T Y

K U LT U R N Í  S E R V I S  A  D Ě N Í  V  O K O L Í

S P O R T  A  V O L N Ý  Č A S

Šternberské listy – 28. ročník. 
Periodický tisk územního samosprávního celku.
Vydavatel: MAS Šternbersko o.p.s. 
Horní náměstí 16, 785 01 Šternberk, 
IČO: 268 79 794. Vychází 11× ročně. 
Registrováno u Ministerstva kultury ČR 
E 11215. 
Šternberské listy jsou vydávány za 
finanční podpory města Šternberka.

Redakce: 
Horní náměstí 2, 785 01 Šternberk
Tisk: Tiskárna Budík Grafika, s. r. o., 
Nádražní 5, 785 01 Šternberk
Vychází zdarma. 
Náklad: 3 000 výtisků.
ŠL jsou distribuovány ve dvou dnech.

KONTAKTY
Redakce: 
Mgr. Lenka Kovaříková,
mobil: 606 713 704,
e ‑mail: listy@mas ‑sternbersko.cz, 
adresa: Horní náměstí 2,  
785 01 Šternberk ‑ Informační centrum
úřední hodiny: středa 13:00–17:00,  
po předchozí domluvě kdykoli

Inzerce:  
listy@mas‑sternbersko.cz

Vydavatel: 
MAS Šternbersko o.p.s., 
e ‑mail: info@mas ‑sternbersko.cz,  
web: www.mas ‑sternbersko.cz,
         www.poznej‑sternbersko.cz  
adresa: Horní náměstí 16, Šternberk

UZÁVĚRKA
Lednové vydání Šternberských listů 
vyjde ve středu 8. ledna 2020.
Uzávěrka příjmu příspěvků od 
dopisovatelů je ve čtvrtek 12. prosince.
Redakce si vyhrazuje právo krátit 
dodané příspěvky a nepřijmout je 
v případě dodání po termínu uzávěrky.

Fotografie na titulní straně:  
archiv Státního hradu Šternberk

O B S A H



4 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

A K T U A L I T Y

Ministryně Jana Maláčová navštívila Šternberk
inistryně práce a sociálních věcí 
Dipl.-Pol. Jana Maláčová, MSc. 
navštívila v úterý 12. listopadu  

v odpoledních hodinách Mateřskou školu  
Komenského 44, Šternberk. Její návště-
vu doprovázel i 1. náměstek hejtmana  
Mgr. Jiří Zemánek a také místostarosta města 
Šternberk Mgr. Libor Šamšula. 
Po krátkém přivítání ředitelkou školy  
Bc. Drahomírou Soldánovou představila mi-
nistryně ve třídě mateřské školy 
poslední změny koncepce rodinné 
politiky. 
„V aktualizované koncepci na-
značujeme jasný směr. Navýšení 
rodičovské je v závěrečné fázi 
schválení, dále chci dostupnou síť 
jeslí a školek. Chci podporu částeč-
ných úvazků ze strany státu. Chci 
pomoci rodinám samoživitelů v 
nouzi, tedy zálohované výživné,“ 
řekla přítomným rodičům minist-
ryně práce Jana Maláčová (ČSSD). 

Dále hovořila o změně dětských skupin na 
jesle, o způsobu jejich financování, o zavede-
ní sdílených míst na kratší pracovní úvazek, 
o startovacích bytech pro mladé rodiny apod.
Poté rodiče s ministryní diskutovali o pro-
blematice výše uvedených změn, konkrétně 
hovořili o problematice z praxe. 
Návštěva ministryně práce a sociálních věcí 
Jany Maláčové byla pro naši mateřskou školu 
ctí, děkujeme.   (DS)

M

Jméno a příjmení: 
Stanislav Orság
Věk: 43
Povolání: ekonom
Záliby: horské kolo, 
lyže, vaření

Jak dlouho už ve 
Šternberku žijete 
a co na něm máte 
nejraději?
Ve Šternberku jsem 
se narodil a bydlím zde dosud. Jediným obdo-
bím, kdy jsem částečně bydlel mimo naše měs-
to, bylo v době studií na vysoké škole v Praze. 
Přiznám se, že jsem zvažoval v Praze i zůstat a 
využít všech výhod velkoměsta, včetně toho, že 
jsem měl v Praze zajištěnou práci. Vrátil jsem 
se ale do Šternberka vykonat civilní vojenskou 
službu, a nakonec jsem zde i natrvalo zůstal. 
Líbí se mi, že ve Šternberku se spojují výhody 
bydlení v malém městě s výhodami většího 
regionálního centra. Na jedné straně se zde 
téměř všichni nějak znají, mají k sobě blíž, pár 
kroků z jakéhokoliv místa je již v dosahu příro-
da, lesy, současně jsou zde a v blízkém okolí té-
měř všechna zařízení pro sport, kulturu, volný 
čas, ale i nákupy, služby. 

Co byste naopak na Šternberku rád změnil 
k lepšímu?
Vždy tady bude co zlepšovat, opravovat, bu-
dovat. Co mě však udivuje a nad čím dost pře-
mýšlím v poslední době, jsou stále horší vztahy 

mezi lidmi. Jsem často svědkem toho, jak až 
velmi otevřeně agresivně proti sobě lidé dokáží 
vystupovat, přitom často kvůli nepochopení, 
špatným informacím nebo jen kvůli tomu, že 
si prostě závidí. 
Byl bych také rád, kdyby lidé dokázali více oce-
nit ty, kteří něco dělají v rámci svého volného 
času pro druhé. Tím teď nemám na mysli město 
nebo jeho organizace, ale různé jedince, spol-
ky, kluby. Bylo by dobré místo vypisování všech 
možných chyb a nedostatků na sociálních sí-
tích třeba jen prostě poděkovat za to, že někdo 
obětuje část svého osobního pohodlí, soukromí 
a času pro druhé. 

Na jakou oblast se ve své práci v zastupitel-
stvu chcete zaměřit?
Tady bych nejdříve velmi rád poděkoval všem 
svým kolegyním a kolegům zastupitelům za 
to, že jsou mojí velkou oporou a pomocí. Ne 
ve všech městech tomu tak je a stává se, že se 
řeší spíše spory mezi zastupiteli než skutečný 
rozvoj města. Tady u nás se všichni zastupi-
telé snaží konstruktivně přicházet s pomocí, 
návrhy, řešeními. Pro mě osobně je tato forma 
spolupráce důležitá a snažím se a udělám ma-
ximum pro to, aby to takto fungovalo i nadále.

Chtěl byste čtenářům něco vzkázat?
V těchto dnech již na našem Hlavním náměstí 
stojí vánoční strom, což je jasný symbol blíží-
cích se Vánoc a konce roku. Přeji všem obča-
nům Šternberka šťastné a klidné svátky a vše 
dobré (nejen) v roce 2020.

Starosta Stanislav Orság se představuje 

rovoz městského úřadu je během vá-
nočních svátků následující: 
v pondělí 23. prosince je úřední doba 

od 8:00 do 12:00 hodin.
Dále pak 24., 25., 26., 31. prosince a  
1. ledna je úřad zcela uzavřen. 
V pátek 27. prosince je úřední doba od 8:00 do 
11:30 hodin, podatelna je otevřena od 8:00 do 
14:00 hodin a pokladna je zavřena. 
V pondělí 30. prosince je úřední doba od 8:00 
do 11:30 a od 12:30 do 17:00 hodin. Pokladna 
je otevřena do 14:00 hodin.
V novém roce ve čvrtek 2. ledna je úřední doba 
od 8:00 do 11:30 a od 12:30 do 15:00, poklad-
na do 14:30 hodin. 
V pátek 3. ledna je úřední doba od 8:00 do 
11:30. Podatelna od 8:00 do 14:00 hodin a 
pokladna je uzavřena.  (red)

P
Provoz městského 
úřadu přes svátky

Otevírací doba městské 
knihovny přes Vánoce

ěstská knihovna Šternberk upo-
zorňuje čtenáře na změnu otevíra-
cí doby během vánočních svátků. 

V pondělí 23. prosince budou obě oddělení 
knihovny otevřena dopoledne od 8:00 do 
11:30 a odpoledne od 12:30 do 17:00 hodin.
Od 24. prosince do 3. ledna bude knihovna 
uzavřena z důvodu státních svátků a řádné re-
vize knihovního fondu. Doporučujeme našim 
čtenářům se „předzásobit“ větším množstvím 
knih. Opět se na Vás budeme těšit v pondělí  
6. ledna 2020 v běžné otevírací době.
V době, kdy bude knihovna uzavřena pro 
veřejnost, bude probíhat řádná revize knihov-
ního fondu. Knihovní zákon ( č. 257/2001 Sb.), 
nařizuje knihovnám pravidelné provádění 
revize. Revize knihovního fondu je proces, při 
kterém se porovnává skutečný stav knihov-
ních jednotek ve fondu se stavem evidence a 
výpůjček. Výsledkem revize je zjištění počtu 
ztracených dokumentů a dokumentů vhod-
ných k vyřazení z fondu. Při použití čárových 
kódů pracovník sejme čtečkou kód a poté  
v počítači porovná stav dokumentů na regále 
s evidovanými dokumenty. Naše knihovna má 
ve svém fondu celkem 25 000 knih.
 Za knihovnu Markéta Nečesaná

M

ážení�a�milí�spoluobčané,�přejeme�
Vám�i�všem�Vašim�blízkým�krásné�
Vánoce�a�v�novém�roce�2020�hlavně�

zdraví,�štěstí,�osobní�pohodu,�životní�opti-
mismus�a�mnoho�úspěchů�v� soukromém� i�
profesním�životě.�
Oslavit�Silvestr�a�přivítat�Nový� rok�2020�
můžete�společně�na�Hlavním�náměstí,�akce�
začne�ve�22�hodin�a�chybět�nebude�hudební�
program.�� Město�Šternberk

V



5ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

příležitosti státního svátku „Den 
vzniku samostatného českoslo-
venského státu se konal v pondělí  

28. října od 10 hodin slavnostní vzpomínko-
vý akt u památníku na náměstí Svobody ve 

Šternberku. Setkání se účastnilo jednak vede-
ní města, dále také zástupci politických stran 
a hnutí a na vzpomínkový akt dorazili i diváci 
z řad veřejnosti.  (red)
 Foto: David Sedlák/DS Foto Šternberk

A K T U A L I T Y

U
MKZ připravují akce

ěstská kulturní zařízení Šternberk 
připravují v následujícím období 
řadu zajímavých akcí: 

→ Adventní program na náměstí. Adventní 
neděle budou příjemnou možností setkat se se 
svými přáteli nejen u horkého punče na Hlav-
ním náměstí. 
Druhou adventní neděli, 8. prosince, je připra-
veno 8 metrů vánočního štrůdlu. Tuto dobrotu 
přímo na náměstí rozkrojí a nabídne občanům 
starosta s radními. Přijďte ochutnat umění ku-
chařek ze školní jídelny ve Svatoplukově ulici. 
Na adventních programech pořádaných MKZ se 
aktivně podílejí svými vystoupeními:
Pěvecký sbor Šternberk (1. prosince); Pěvecké 
sbory gymnázia a ZŠ Hrubého (8. prosince); 
Pěvecký sbor ZŠ Svatoplukova a ZŠ náměstí 
Svobody (15. prosince); Vocallica (Šternberk 
zpívá koledy 18. prosince); Základní umělecká 
škola (22. prosince). 
→ O hudební doprovod při rozlučce se starým 
rokem a vítáním nového se postará DJ GAJDY. 
Těšíme se na Vás! Akce byla finančně podpoře-
na z prostředků Olomouckého kraje a z rozpoč-
tu města Šternberk.

→ Česko zpívá koledy. Tradiční celostátní 
akce. Ve středu 11. prosince od 18 hodin jsou 
zváni všichni občané ke společném zpívání 
koled na Hlavní náměstí. Akce je pořádána ve 
spolupráci se ZŠ Svatoplukova. 

→ Darujte zážitek. Divadelní předplat-
né na 5 komedií do kulturního domu ve 
Šternberku. Vhodný dárek pod stromeček 
pro Vaše přátele nebo blízké. Předprodej 
probíhá v pokladně Expozice času ve Štern-
berku, která je otevřena od úterý do neděle  
(10–16 hodin). Pro ty, kteří nechávají nákup 
vánočních dárků na poslední chvíli, otevřeno 
bude i v pondělí 23. prosince od 8 do 16 hodin. 
Součástí předplatného jsou volné vstupenky na 
promítání kina v kulturním domě.

→ Otevírací doba muzea Expozice času.  
V roce 2019 bude naposledy otevřeno v pondělí 
23. prosince. Můžete využít nejen k prohlídce 
předvánočně vyzdobeného muzea, ale i k náku-
pu dárku „Lastminute“. Otevřeno znovu bude 2. 
ledna 2020.

Přání. 
Děkujeme Vám za přízeň, kterou jste nám  vě-
novali v letošním roce a pevně věříme, že rok 
2020 bude patřit rovněž k úspěšným, co se týče 
setkání na akcích pořádaných naší organizací, 
u nás v kulturním domě, Expozici času a na 
náměstí. 
Kolektiv zaměstnanců MKZ, příspěvkové or-
ganizace, Vám přeje spokojené prožití vánoč-
ních svátků a úspěšný rok 2020 plný zdraví a 
pohody.

M
Vzpomínkový akt na náměstí Svobody

Výstavba kolumbária je již dokončena
nformujeme občany a návštěvníky 
hřbitova ve Šternberku, že symbolicky 
v době, kdy jsme si připomenuli svátek 

Památky zesnulých, byla dokončena výstavba 
nového kolumbária, která byla započata za-
čátkem června tohoto roku. 
Nové kolumbárium se nachází v areálu měst-
ského hřbitova ve Šternberku v sousedství 
stávající smuteční síně. Důvodem realizace 
nového kolumbária je skutečnost, že stávající 
kapacity v prostorách smuteční síně jsou již 
téměř vyčerpány a roste poptávka pozůsta-
lých po prostorách pro ukládání uren. 
Stavba kolumbária byla realizována po-
dle projektové dokumentace zpracované  
Ing. arch. Blankou Zlamalovou. Skládá se 
ze sedmi od sebe oddělených jednoduchých 
výklenkových staveb. V těchto výklencích 
budou umístěny schránky pro uložení uren. 
Střecha kolumbária je plochá a ze tří stran 

ohraničena atikou s oplechováním, omítka je 
bílá. Podlaha výklenků i okolní zpevněné plo-
chy jsou dlážděny žulovou kostkou. Součástí 
stavby byl rovněž nový chodník s asfaltovým 
povrchem, na okraji lemován dvouřádkem 
kamenných kostek. Na protilehlé straně ko-
lumbária byly mezi stávající stromy osazeny 
nové lavičky.
Stavbu realizovala na základě výsledku vý-
běrového řízení stavební firma Karel Zelinka  
z Hnojic. Za realizaci stavby zaplatilo město 
ze svého rozpočtu částku 1 858 000 Kč.   
Město Šternberk dohodlo se zhotovitelem 
stavby takový režim stavebních prací, aby 
došlo k co nejmenšímu omezení návštěvníků 
hřbitova. Přesto děkujeme návštěvníkům 
hřbitova, že v období realizace prací dbali 
zvýšené opatrnosti a tolerovali drobná ome-
zení v přístupu ke smuteční síni i v jejím 
bezprostředním okolí.  (red)

I



6 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

átý ročník ankety 7 divů Olomoucké-
ho kraje odstartoval na začátku lis-
topadu, zapojit se a hlasovat můžete 

pro Vámi vybrané místo až do 31. prosince.
Letošní ročník ankety prošel oproti předcho-
zím letem řadou modernizací a koncepčních 
změn – letos nově můžou hlasující vybírat jen 
z hradů a zřícenin v kraji. Příští rok se anketa 
zaměří zase na jiný typ pamětihodností. 
Letos se tak do užšího výběru dostalo patnáct 
zajímavých míst - deset zřícenin (zříce-
nina středověkého hradu Drahotuše ze  
13. století v Oderských horách na území 
dnešní Libavé, zřícenina hradu Otaslavice, 
zřícenina hradu Tepenec, který byl posta-
ven na Jívovské cestě, která byla součástí 
Jantarové stezky spojující Pobaltí s Jadranem, 
zřícenina hradu Potštát, ležící poblíž stej-
nojmenného města na Přerovsku, Nový hrad 
u Hanušovic, což je zřícenina hradu poblíž 
Lužné na Šumpersku, zřícenina Hradu 
Hluboký, pocházející z roku 1340 nacháze-
jící se severně od obce Hlubočky, zřícenina 
hradu Edelštejn, což byl kdysi nejmohut-
nější slezský hrad, ležící nad městem Zlaté 
Hory, Rychlebský hrad v katastru dnešního 
Javorníka, Hrad Hoštejn vybudovaný ve  
13. století a ležící nad stejnojmennou obcí 
na Šumpersku a zřícenina hradu Brníčko, 
jež se nachází nad stejnojmennou obcí na 
Zábřežsku) a pět hradů (hrad Kolštejn, který 
stojí v Branné na Šumpersku, hrad Mírov, 
což byl původně lovecký hrad olomouckých 
biskupů z druhé poloviny 13. století, hrad 
Helfštýn, vévodící údolí Moravské brány 

nad řekou Bečvou, hrad Šternberk, původně 
obranné sídlo, první písemná zmínka pochá-
zí z roku 1269 a posledním nominovaným 
místem je hrad Bouzov, pocházející ze  
13. století, kdy byl postaven ke střežení ob-
chodní stezky z Olomouce do Jevíčka). 
Na webových stránkách probíhajícího pro-
jektu www.7divukraje.cz se o nominovaných 
místech dočtete více podrobností a můžete si 
prohlédnout i fotografie nominovaných divů 
Olomouckého kraje. Cílem ankety je upozor-
nit na zajímavá místa, která jsou v řadě přípa-
dů veřejnosti méně známá či dokonce takřka 
zcela zapomenutá. Hlasovat můžete vždy 
pouze pro jeden div. V předchozích ročnících 
ankety zvítězily například: přečerpávací vod-
ní elektrárna Dlouhé stráně, Rychlebské stez-
ky, Mariánský sloup v Uničově nebo Tančírna 
v Račím údolí.
Letošní 5. ročník ankety se koná pod  
záštitou hejtmana Olomouckého kraje  
Ladislava Oklešťka a s finanční podporou 
Olomouckého kraje.  (lk) 

A K T U A L I T Y

Tři králové dorazí opět 
v lednu k vašim dveřím

říkrálová sbírka, kterou pořádá Cha-
rita ČR jako celostátní akci po celé  
České republice, se stala v našem 

městě i přilehlých obcích již příjemnou pová-
noční tradicí. 
Také v příštím roce vyjdou skupinky ko-
ledníků žádat o almužnu pro účely Charity 
– v našem městě a okolí pro činnost Charity 
Šternberk. Přijdou Vás potěšit zpěvem známé 
lidové koledy a přinesou požehnání, přání 
všeho dobrého do Vašich domovů, předají 
také tříkrálový cukřík, malý kalendář a napíší 
zkratku požehnání na dveře: K+M+B+2020 
(Kristus Mansionem Benedicat = Kristus ať 
žehná tomuto příbytku). 
Datum sbírky pro Šternberk a okolí je sta-
noveno na sobotu 11. ledna 2020, v případě 
velmi nepříznivého počasí i v neděli 12. ledna. 
Všem, kdo koledníky přijmete a obdarujete 
příspěvkem do charitní pokladničky, děkuje-
me za štědrost!
Chcete se sbírky zúčastnit osobně vlastním 
koledováním? 
Hledáme děti – krále – i vedoucí skupinky 
(ten musí mít alespoň 15 let a zodpovídá 
za správný průběh sbírky) i celé skupinky  
(tři králové a vedoucí), které by nám vypomo-
hly s koledováním.
V případě zájmu o spolupráci při koledová-
ní kontaktujte koordinátorku sbírky, jíž je  
Jana Sládková, buď na tel.: 734 390 734, nebo 
e-mailu: jana.sladkova@sternberk.charita.cz.   
Těšíme se na Vás! Charita Šternberk

T
V anketě 7 divů Olomouckého kraje 
můžete hlasovat i pro šternberský hrad 

P

ěsto Šternberk nabízí občanům 
sběrné nádoby pro separaci plastu 
a papíru. Nádoby jsou poskytová-

ny formou zápůjčky, a to na základě podané 
žádosti, kterou najdete na www.sternberk.eu.
Nádob je celkem 4 000 (2 400 na plast a 1 600 
na papír) a mají objem 240 litrů. 
Od 25. listopadu pracovníci v areálu spol. 
Marius Pedersen, a.s., Uničovská 64, Šternberk 
vydávají barevné popelnice. Nádoby na plast a 
papír budou vyváženy jednou za měsíc. Pokud 
bude zjištěno, že je svoz nedostatečný bude se 
svážet častěji.  
V prosinci se bude svoz obou komodit provádět 
v úterý 17. prosince, od 6:00 hodin, následně 
budou termíny svozů barevných popelnic uve-
deny v kalendáři svozu odpadů, který každý rok 
vhazujeme občanům do schránek. 
Tyto nádoby byly pořízeny v rámci pro-
jektu „Navýšení kapacit a rozšíření stáva-

jícího systému pro oddělený sběr odpa-
dů ve městě Šternberk“, registrační číslo:  
CZ.05.3.29/0.0/0.0/17_069/0006590, financo-
vaného z Operačního programu životní pro-
středí, prioritní osy 3 – „Odpady a materiálové 
toky, ekologické zátěže a rizika“, specifického 
cíle 3.2 – „Zvýšení podílu materiálového a 
energetického využití odpadů“.  (red)

M
Domácnosti ve Šternberku získají nádoby 
na separaci papíru a plastu zcela zdarma

Přijďte s dětmi poslat 
dopis Ježíškovi

ejkrásnější svátky v roce propukly 
 v celé své kráse v neděli 1. prosince, 
kdy se rozsvítil vánoční strom na 

Hlavním náměstí ve Šternberku. 
Rozzářená očka našich nejmenších se mo-
hou ještě více rozsvítit v kouzelném sklepě  
v ulici Radniční v nově otevřeném pekařství 
Radniční. Pro nejmenší si tento rok tým pekař-
ství připravil poštu pro Ježíška. 
Vánočně v yzdobené sklepení společně  
s tóny vánočních koled prohloubí očekávání 
Vašich ratolestí a dýchne na Vás tou správnou 
vánoční atmosférou. Sepište si tedy se svými 
dětmi jejich tajná přání a vhoďte je do schránky 
pro Ježíška až do 22. prosince. Na konci dopisu 
napište jméno a příjmení dítěte. Každé dítě 
obdrží malou sladkou pozornost a Vy si můžete 
následně vychutnat pohodové chvíle při la-
hodné kávě, či domácím punči. Kouzelné skle-
pení můžete navštívit v rámci otevírací doby tj. 
pondělí až pátek vždy od 6:30 do 17:00 hodin a  
v sobotu pak od 7:00 do 11:00 hodin. V době ad-
ventních nedělí navíc od 16:00 do 19:00 hodin.               
 Těší se na vás tým pekařství Radniční

N



7ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

A K T U A L I T Y  /  S P O L E Č N O S T

Vánoční oratorium Jarmily Bekové Mimořádný úspěch 
studentů gymnázia

úterý 22. října byly Olomouckým 
krajem vyhlášeny výsledky soutěže 
Talent Olomouckého kraje 2019. 

V rámci této soutěže se hodnotí výsledky 
olympiád a soutěží všech středních škol  
Olomouckého kraje v pěti oborech. 
Gymnázium Šternberk nominovalo sedm stu-
dentů – Petra Kubalíka, Karolínu Neumanno-
vou, Hanu Tomáškovou a Kristinu Pimerovou  
v humanitním oboru, Helenu Burdovou  
v uměleckém oboru, Františka Margholda ve 
sportovním oboru a Adama Nuce v technic-
kém a dovednostním oboru.  
Všichni tito studenti dosáhli minimálně 
medailových umístění v krajských či celostát-
ních kolech.
Ve  ve l m i  p r e s t i ž n í m  k l á n í  n a ko n e c  
Olomoucký kraj ocenil 1. místem v huma-
nitním oboru Kristinu Pimerovou a dále  
Františka Margholda pak rovněž 1. místem, 
tentokrát však v oboru sportovním. Při cel-
kovém hodnocení všech středních škol Olo-
mouckého kraje pak Gymnázium Šternberk 
obsadilo 1. místo v humanitním oboru. 
Gratulujeme vítězům i všem nominovaným 
za jejich úspěchy!  (TS)

V
aké máte rádi vánoční náladu? Všich-
ni jsou na sebe jaksi milejší, hledáme 
způsoby, jak druhé potěšit, domovy 

provoní vůně cukroví. K Vánocům neodmysli-
telně patří malé děťátko v jesličkách, o němž 
vyprávějí starodávné koledy… Známý příběh, 
k němuž patří Josef, Marie, andělé, malý Ježíš, 
Betlém. 
Vánoční oratorium Jarmily Bekové, které zazní  
v Kulturním domě Šternberk v sobotu 4. ledna 
v 18 hodin tento dávný příběh nahlíží nově. 
Autorka se zamýšlí nad všedními lidskými dny, 
do nichž náhle vstoupí okolnosti, jež je hluboce 
promění. Nechává nahlédnout do pocitů Marie, 
dívky s čistým srdcem, vyvolené, která žasne 
nad dítětem ve svém nitru, do zmatku a bolesti 
Josefa, jenž se s tím musí nejprve vyrovnat, ale 
následně přijímá svůj úkol. Vypravěč uceluje a 
posouvá děj odehrávající se v krátkém časovém 
úseku, do něhož vstupuje laskavě a konejšivě 
sám Gabriel, zvěstovatel.
Autorka vychází z klasické a lidové inspirace, 
navazuje tak na tradici vánočních oratorií 
či známých barokních vánočních skladeb. 
Tyto vlivy však přetavuje do nové podoby 
propojením s moderními prvky popové hud-
by, jež vnáší do oratoria kapela doprovázená 

komorním symfonickým orchestrem řízeným  
Janem Gottwaldem, známým regionálním 
dirigentem, sbormistrem a varhaníkem. 
Vystoupí sólisté brněnských divadel, ve spo-
lupráci se spojí tři regionální pěvecké sbory –  
Chermon z Olomouce, Pěvecký sbor Šternberk 
a Vocantes z Přerova.
Vánočnímu oratoriu budou předcházet Zimní 
nálady, impresionisticky laděný volný cyklus 
písní inspirovaných zimní krajinou, v lehkém 
jazzovém hávu. 
Nechte v samém závěru vánočního období 
doznít sváteční atmosféru. Jste srdečně zváni. 
Vstupenky budou k dispozici v Informačním 
centru Šternberk.  (kap)

T

Okénko řidiče: jízda v jízdních pruzích a změna jízdního pruhu
obci na pozemní komunikaci o dvou 
nebo více jízdních pruzích vyzna-
čených na vozovce v jednom směru 

jízdy smí řidič motorového vozidla užívat  
k jízdě kteréhokoliv jízdního pruhu.
Řidič nákladního automobilu o celkové hmot-
nosti převyšující 3 500 kg, jízdní soupravy, 
jejíž celková délka přesahuje 7 m, zvláštního 
motorového vozidla, motocyklu s nejvyšší 
povolenou rychlostí do 45 km/h a cyklista smí 
levý krajní jízdní pruh užít k jízdě, jen jestliže 
je to nutné k objíždění, předjíždění, otáčení 
nebo odbočování.
Vyobrazená situace se nachází v Olomouci na 
křižovatce ulic Hraniční a Brněnská na tzv. 
„Horním lánu“ v blízkosti obchodního centra 
OBI. Při jízdě z kopce po ulici Hraniční smě-

rem ke křižovatce s ulicí Brněnskou (jedná se 
o křižovatku řízenou světelnými signály) jsou 
před křižovatkou vyznačeny tři jízdní pruhy. 
Pravý krajní jízdní pruh slouží pro odbočení 
doprava, střední a levý krajní jízdní pruh pro 
odbočení doleva směrem do centra. Uspořá-
dání jízdních pruhů je vyznačeno na svislé 
informativní značce Řadící pruhy a také vodo-
rovnými značkami Směrové šipky umístěnými 
na vozovce. Řidiči odbočující doleva (mimo 
řidiče vozidel uvedených v odstavci druhém 
tohoto článku) se mohou libovolně řadit do 
středního nebo levého jízdního pruhu. Při 
řešení této dopravní situace  mnozí řidiči chy-
bují tím, že při odbočování doleva již při jízdě 
křižovatkou, přejíždí z levého jízdního pruhu 
do pravého jízdního pruhu za křižovatkou. 

Správné řešení spočívá v tom, že řidič jedoucí 
v levém jízdním pruhu projede křižovatku tak, 
aby po projetí křižovatkou dále pokračoval 
jízdou v levém jízdním pruhu. Teprve potom, 
při dodržení ustanovení o změně jízdního 
pruhu, může přejet z levého jízdního pruhu do 
pravého jízdního pruhu. 
Přejíždět z jednoho jízdního pruhu do dru-
hého smí řidič jen tehdy, neohrozí-li a neo-
mezí-li řidiče jedoucího v jízdním pruhu, do 
kterého přejíždí; přitom musí dávat znamení 
o změně směru jízdy.
Pro bezpečnou změnu jízdního pruhu je vždy 
třeba sledovat situaci v provozu kolem sebe i 
za sebou!  
 zkušební�komisař�Miroslav�Vogl,
� Městský�úřad�Šternberk�

V



8 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

T É M A  M Ě S Í C E

Informační centrum Šternberk slaví: 
dle hodnocení uživatelů v anketě je 
nejlepším v Olomouckém kraji

Š ternberské informační centrum kro-
mě tradičních služeb funguje také 
jako středisko, kde se pořádají různé 

kulturní a společenské akce. Z posledních 
stojí rozhodně za zmínku beseda proběhnuvší 
v úterý 12. listopadu v rámci Sametového 
týdne ve Šternberku. Ke stolu nad tématem 
30. výročí sametové revoluce zasedli Tomáš 
Hradílek - bývalý český a československý 
disident, signatář Charty 77, politik Občan-
ského fóra, ministr vnitra ČR a poslanec, 
Martin Štainer - jeden se studentských vůdců 
sametové revoluce v Olomouci v listopadu 
1989 a Michal Kalhous - aktivista sametových 
událostí v roce 1989 v Praze a ve Šternberku. 
Besedu moderoval Pavel Šaradín - politolog 
na Katedře politologie a evropských studií 
FF UP v Olomouci. Zajímavé téma i význam-
ní hosté přilákali dvě desítky návštěvníků. 

Kromě besed, přednášek 
a výstav připravuje in-
focentrum také akce pro 
školáky. Bezmála  dvě 
stovky žáků devátých tříd 
místních škol a studentů 
gymnázia navštívily v říj-
nu a listopadu informační 
centrum, kde na ně čekal 
Evropský kvíz. Ten si dal 
za úkol zjistit, jak jsou 
na tom školáci a studen-
ti se znalostmi Evropské 
unie a jejích členských 
států. Akce se pod hla-
vičkou MAS Šternbersko 
konala už třetím rokem. 
Děvčata a chlapci pro-
šli vždy pěti soutěžními koly. V tom prvním 

měli správně přiřadit hlavní 
města k evropským státům, 
následně rozeznávali hymny 
a poté vlajky, odpovídali na 
dotazy kolem uspořádání EU 
a tipovali správné odpovědi 
na otázky z oblasti přírodo-
vědy, historie, literatury a 
dalších. Na závěr každého 
kvízu si mohli žáci za odmě-
nu pochutnat na dobrotách, 
typických pro nejrůznější 
evropské země: hroznovém 
vínu, olivách, sýru, čokoládě, 
čabajské klobáse apod. Zpátky 
do školy si každý soutěžící 
odnesl upomínkový předmět. 

Informační centrum Štern-
berk ročně obslouží úcty-
hodný počet návštěvníků - až  
12 000. Od dubna 2015 jej 

provozuje MAS Šternbersko, najít jej můžete 
naproti radnici na Horním náměstí. Infor-
mační centrum neslouží jen turistům, jak by 
se mohlo zdát, ale je určeno také místním 
občanům. Poskytuje zdarma propagační 
materiály a mapy, nabízí kopírování, tisk, la-
minování, kroužkovou vazbu apod. V prodeji 
jsou zde i některé regionální produkty. 
Pro Informační cetrum Šternberk letošní oce-
nění není prvním uznáním, vloni v téže an-
ketě skončilo na třetím místě v kraji. (kap, lk)

Beseda�k�tématu�30.�výročí�sametové�revoluce�v�IC�Šternberk.�

Velkého ocenění dosáhlo Informační centrum Šternberk - v jubilejním desátém ročníku ankety Oblíbené turistické 

informační centrum roku 2019, která probíhala od 21. června do 31. srpna, jej uživatelé svými hlasy vynes-

li na první místo. Šternberské íčko tak získalo v internetovém hlasování pomyslné zlato a v Olomouckém kraji 

nenašlo přemožitele. Druhé místo získalo Informační centrum Litovel a třetí pak Informační centrum Javorník.  

Cenu převzala v Praze na začátku listopadu vedoucí informačního centra Kateřina Kapková. 

Na�dvě�stovky�studentů�a�žáků�si�zde�ověřily�své�znalosti�o�EU.



9ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

Překvapivá volnost

Stabilní pevný Nordic 5G internet 
bez závazku a datových limitů na 
vás počká doma. Nyní s parádní 
slevou a praktickým dárkem.  
Akce platí do 5. 1. 2020 
 
800 666 777 
www.5Gvevzduchu.cz

50 %
sleva na 

čtvrt roku

Ověřte si pokrytí  
a získejte slevu.

Udělejte si čas  
na to důležité

I N Z E R C E



10 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

K R I M I

Policisty zaměstnaly nehody motorkáře, motoristů i cyklistů
MOTORKÁŘ BYL MIMO CESTU. V neděli  
20. října přijali policisté oznámení o havárii 
motorkáře mezi Šternberkem a Mutkovem. Dle 
šetření 18letý motorkář, jedoucí na motocyklu 
Kawasaki Ninja ve směru od Šternberka, ne-
přizpůsobil rychlost a v zatáčce a vyjel vlevo 
mimo vozovku, kde havaroval. Utrpěl zranění, 
s nímž skončil v péči zdravotnické záchranné 
služby. Alkohol byl vyloučen orientační decho-
vou zkouškou. Hmotná škoda je odhadována 
na předběžně 40 000 korun. Motorkáři byla 
uložena pokuta v příkazním řízení.  

POŠKOZENÍ KABELU. Policisté obvodní-
ho oddělení Šternberk prověřují poškození 
elektrického kabelu, k němuž mělo dojít  
23. října při výkopových pracích v Nádražní 
ulici. Následkem poškození mělo dojít k výpad-
ku elektrického proudu v několika panelových 
domech, nacházejících se v ulici. Škoda je od-
hadována na 10 000 korun. Případ je prověřo-
ván pro podezření ze spáchání přečinu poško-
zení a ohrožení provozu obecně prospěšného 
zařízení z nedbalosti, za který trestní zákoník 
stanoví trest odnětí svobody až na jeden rok 
nebo zákaz činnosti. 

BRAL, CO SE HODILO. Z přečinů krádeže a 
poškození cizí věci je podezřelý zatím neznámý 
pachatel, který se z 30. na 31. října vloupal do 

kiosku, nacházejícího se u fotbalového hřiště 
v jedné z malých obcí na Šternbersku. Vypáčil 
dveře a vzal, co se mu hodilo. Z kiosku zmizela 
příruční plechová kasa s penězi, 4 litry kofoly, 
4  sáčky křupek, 4 tyčinky, dvoje brambůrky a 
láhev alkoholu. Škoda odcizením je odhado-
vána na předběžně 3 550 korun, poškozením 
na předběžně 6 000 korun. V případě zjištění 
pachateli hrozí až dva roky za mřížemi. 

NEHODA VŠE ODHALILA. V sobotu 2. listo-
padu, kolem třinácté hodiny, přijali policisté 
oznámení o nehodě vozidla Škoda Felicia mezi 
Krakořicemi a Komárovem. Vozidlo vyjelo 
mimo komunikaci a narazilo do stromu. Řidič 
zůstal ve vozidle zaklíněn. Policisté zjistili, 
že se jednalo o 26letého muže z Olomoucka.  
Ve vozidle cestoval sám. Při nehodě se zranil a 
skončil v péči zdravotnické záchranné služby. 
Policisté u něj provedli jak orientační decho-
vou zkoušku, tak i orientační test na omamné 
a psychotropní látky. Orientační dechová 
zkouška byla negativní, zato orientační test 
na omamné a psychotropní látky prokázal 
přítomnost amfetaminu. Řidič se v nemoc-
nici podrobil odběru biologického materiálu. 
Celková škoda je v tuto chvíli odhadována 
na předběžně 10 000 korun. Dalším šetřením 
policisté zjistili, že vozidlo, kterým muž jel a 
havaroval, bylo v pátek 1. listopadu odcizeno 

v Bělkovicích-Lašťanech. Muž se policistům  
k odcizení vozidla doznal. Podezřelý je z pře-
činu neoprávněné užívání cizí věci, za který 
trestní zákoník stanoví trest odnětí svobody až 
na dvě léta, a přestupku na úseku bezpečnosti a 
plynulosti silničního provozu. V současné době 
probíhají další úkony trestního řízení. 

ZRANĚNÁ CYKLISTKA. Zraněním cyklistky 
skončila dopravní nehoda z pondělí 4. listopa-
du na čtyřramenné křižovatce v katastru obce 
Žerotín. Zde se střetlo vozidlo Škoda Octavia, 
řízené 57letým řidičem, který jel od Pňovic  
s 55letou cyklistkou, jedoucí od Strukova. Při 
nehodě došlo ke zranění cyklistky, která byla 
letecky transportována do nemocnice. Alko-
hol byl u řidiče vyloučen dechovou zkouškou,  
u cyklistky byl nařízen odběr krve, vzhledem  
k jejímu zranění u ní nemohla být provedena 
dechová zkouška. Hmotná škoda je odhadová-
na na 6 000 korun. Přesné příčiny nehody, její 
okolnosti a souvislosti, celý její průběh, i to, 
co jí předcházelo, jsou v šetření. V dané věci 
policisté zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu těžké ublížení 
na zdraví z nedbalosti, za který trestní zákoník 
stanoví, mimo jiné, trest odnětí svobody až na 
čtyři léta.  
 por. Mgr. Irena Urbánková,
 Krajské ředitelství PČR Olomouc

Z TURECKA K PŘESTUPKOVÉ KOMISI. 
Senior ze Šternberka se na dovolené nechoval 
právě uctivě ke své známé. Nejenže ji tituloval 
nezdvořilými výrazy, ale údajně jí dal facku 
a udeřil loktem. Po návratu to koncem října 
oznámila žena městské policii. Přidali se i 
manželé, o kterých měl podezřelý mluvit han-
livě a nepravdivě. 

SKONČILO TO NAPADENÍM. Před Pálavskou 
vinárnou dostal v sobotu 2. listopadu navečer 
ránu do obličeje šestatřicetiletý muž po slov-
ním konfliktu s o dva roky mladším mužem. 
Následkem bylo drobné poranění v obličeji  
s nutností ošetření. 

KUS ZA KUS. Fena německého ovčáka úřado-
vala 5. listopadu dopoledne v okrajové části 
města u sousedů, kam přelezla přes plot. Zadá-
vila 10 slepic, další v šoku někam zmizely. Ma-
jitel psa doložil všechny potřebné náležitosti a 
vstřícně se dohodl na náhradě škody dvanácti 
novými slepicemi. Za porušení povinnosti cho-
vatele postačila domluva. Tak ať dobře nesou! 

RECYKLACE V OHROŽENÍ. Na zpětné vytěžo-
vání kontejnerů s oděvy na sídlišti na Uničov-
ské ulici byli strážníci upozorněni ve čtvrtek  
7. listopadu po půl desáté večer. Na místě za-

stihli dvě ženy ve věku 31 a 24 let. Uváděly, že 
přebíraly věci, které ležely vedle kontejneru a 
zbylé oděvy dávaly do něj. Protože vlastně uklí-
zely veřejné prostranství, tímto je musíme „po-
chválit“. Kdo tedy pak ale dělá ten nepořádek? 

EXOT NA PROCHÁZCE. Hasiči v neděli  
10. listopadu po poledni požádali o spolupráci 
při odchytu volně se pohybujícího pštrosa  
s pořádným krčiskem v chatové oblasti Aleš. 
Než stačil zahnízdit na zimu, byl úspěšně od-
chycen a předán majiteli. 

OPUSTIL LŮŽKO. Na dezorientovaného muže 
u nemocnice byli strážníci telefonicky upozor-
nění téhož dne před 16. hodinou. Hlídka muže 
našla a zjistila, že jde o zatoulaného pacienta, 
který byl předán na oddělení, kde se léčil. 

PO KOLIKÁTÉ UŽ? Před nemocnicí se schází 
osoby bez přístřeší. Městská policie jim věnuje 
„nadstandardní péči“ a kontroluje je v místech 
jejich výskytu. I tak v pondělí 11. listopadu ve-
čer zaměstnanci upozornili, že se chovají hluč-
ně a obtěžují okolí. Strážníci zjednali nápravu. 

SOUSED ZA DVEŘMI. 11. listopadu před půl-
nocí požádala o pomoc žena ze sídliště, která 
uvedla, že na ni někdo neustále zvoní a měla 

obavy otevřít. Hlídka zjistila, že její soused, 
spoře oděný, si zabouchl bytové dveře i s klíčem 
uvnitř a snažil se zajistit si pomoc. Nakonec 
tedy pomohli hasiči a nouzově byt otevřeli. 

DEZINFEKCE NUTNÁ. V rámci výše zmíněné 
péče v rámci zajištění veřejného pořádku byl 
převezen v úterý 12. listopadu ráno kolem 
deváté na záchytnou stanici k vystřízlivění 
bezdomovec, kterého obsluha kamerového 
systému spatřila na zastávce na Jívavské uli-
ci, jak není schopný chůze a nekontrolovaně 
opakovaně padá. Nebylo divu, když měl podle 
dechové zkoušky 3,36 promile alkoholu v krvi. 
Stačilo ho vyšetřit lékařem před převozem a 
ani ne za hodinku už měl ustláno na Hradisku, 
další čas po návratu zabrala očista vozu. 

TEXAS RANGER VE ŠTERNBERKU. Anonym 
upozornil telefonicky v pátek 15. listopadu 
odpoledne městskou policii na šarvátku na 
dětském hřišti v okrajové části. Vypadalo to na 
fyzické napadání mezi dvěma chlapci. Ti hlídce 
vysvětlili, že si pouze hrají na hrdinu akčního 
seriálu. Nijak se přitom nezranili. 

 S přáním klidného adventního času a šťastných 
Vánoc za kolektiv Městské policie Šternberk 
 strážník�Ladislav�Prášil

Šternberské stíny: Zadávené slepice i pštros na výletě



11ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

řed přibývajícím počtem případů, kdy 
se do domácností především seniorů 
pokoušejí vloudit pod různými zá-

minkami podvodníci, aktuálně varuje Policie 
České republiky. Tyto případy se i přes mnohá 
upozornění neustále opakují. 
Scénáře se příliš nemění, mezi nejčastější 
případy patří to, že seniory kontaktuje člo-
věk, který jim chce vrátit údajný přeplatek 
– za plyn, vodu nebo elektřinu a především 
se tak chce dostat do jejich domu. Dále se 
tito podvodníci velmi často vydávají za so-
ciální pracovnice, které jdou za seniorem na 
návštěvu nebo v případě telefonického kon-
taktu se volající vydává nejčastěji za vnuka, 
či jiného blízkého rodinného příslušníka a 
akutně potřebuje půjčit větší obnos peněz, ať 
už na právníka, náhradní díly či něco jiného 
a pro peníze posílá kamaráda, protože je sám 
řešením situace zaneprázdněn a nemůže si 
je osobně vyzvednout. „Od ledna letošního 
roku evidujeme 11 případů, v nichž probí-
hají úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu podvod ve stadiu pokusu.  
V dalších případech prověřujeme volání, která 

by případně mohla s tímto souviset. Ani v jed-
nom případě nedošlo k předání peněz,“ řekla 
mluvčí PČR Irena Urbánková z územního 
odboru Olomouc.
V řadě případů se na policisty obrátili přímo 
poškození senioři. Avšak nezřídka se stává, 
že policii kontaktují až rodinní příslušníci 
takto postižených. Objasňování těchto pří-
padů je navíc poměrně složité, jedná se totiž  
o velmi sofistikovanou trestnou činnost. 
Proto policisté žádají nejen seniory, ale 
samozřejmě všechny, kteří se s podobným 
jednáním setkali, aby neváhali a okamžitě je 

kontaktovali na lince 158. „Ideální je samo-
zřejmě v případě osobního kontaktu, pokud 
někdo podezřelý zazvoní u dveří, jednoduše 
jej nevpustit dovnitř,“ doplnila Urbánková. 
Zástupci společností nevrací přeplatky osob-
ně, ale vždy dotyčné o přeplatku/doplatku 
informují poštou. Dále je vhodné nenechávat 
si doma větší obnos peněz. Stačí i chvilka ne-
pozornosti, aby případná nevítaná návštěva 
peníze našla a odnesla si je. 
„Pokud Vám podvodník zavolá, řekněte, že 
nemáte čas, zavěste a o podezřelém telefo-
nátu informujte policisty na lince 158,“ zdů-
razňuje mluvčí. A stejně tak to, co by mělo být 
samozřejmé – nikdy nedávejte peníze cizím 
osobám, ani když jsou v údajném pověření od 
někoho vám blízkého. 
Když k něčemu podobnému dojde, je dů-
ležité skutečně neprodleně kontaktovat 
policisty. „Těm sdělíte své jméno a telefonní 
číslo, přesnou adresu a popíšete jim, co 
se stalo. Zapamatujte si co nejvíce detailů  
o pachateli. Před příjezdem policie neuklízej-
te, mohli byste znehodnotit stopy,“ doplnila 
mluvčí Irena Urbánková.  (lk)

S P O L E Č N O S T 

Pozor na historku o vnukovi, který nutně potřebuje peníze 

V�případě�ohrožení�volejte�
čísla�tísňového�volání:

158 - Policie České republiky
150 - Hasičský záchranný sbor 

České republiky
155 - Zdravotnická záchranná služba
112 - Integrovaný záchranný systém
Nebo bezplatnou linku pro seniory: 

800 200 007 
(v provozu denně od 8:00–20:00 hodin)

P

Povedený křest knihy 
Život je krásný 

úterý 22. října proběhl v Expedici 
Hanácké restauraci křest knihy  
Evy Krejčové s pozitivním názvem  

Život je krásný. Své myšlenky, pocity a nálady 
autorka vyjádřila souborem básní. 
Celým večerem se nesly úryvky z dané 
knihy, které velmi procítěně přednesla a 
následně pokřtila zástupkyně ZUŠ Šternberk  
Mgr. Jaroslava Čapková. 
Poetický večer se nesl v duchu velmi pří-
jemné atmosféry také díky skvělému hu-
debnímu doprovodu Tomáše Zatloukala a  
Michaely Grohmanové.   (LC)

V
Křest dětské knihy 
šternberské autorky 

e  š t e r n b e r s k é m  k n i h k u p e c t v í  
Lehečková proběhl v pátek 8. lis-
topadu křest dětské knížky Hilda a 

Sofie šternberské autorky Hany Knopfové. 
Humornou knížku o přátelství dvou rozdílných 
dívek, vydanou největším českým nakladatel-
stvím Albatros, na světě přivítalo více než 60 
lidí včetně starosty města Stanislava Orsága. 
Křest provázela nejen autogramiáda autorky, 
ale také úvodní slovo majitelky knihkupectví  
Radky Lehečkové a kulturní zážitek v podobě 
vystoupení sboru Základní umělecké školy 
Šternberk pod vedením Anny Houškové. 
Křest se neobešel ani bez dobrého občerstvení. 
„Velmi mile mě překvapilo, že se křtu mé knihy 
zúčastnilo tak velké množství lidí a jsem šťast-
ná, že mohl proběhnout v mém rodném městě. 
Doufám, že příběh o Hildě a Sofii vykouzlí 
všem, kteří si jej přečtou, úsměv na tváři,“ řekla 
autorka Hana Knopfová.  (red)

V
Akce: Vánoční strom 
splněných přání 2019

ak se jmenuje tradiční dobročinná 
akce, prostřednictvím které se pří-
spěvková organizace Sociální služby 

Šternberk snaží získat vánoční dárky pro děti 
z azylového domu Bydlení pro matky/otce  
s dětmi v tísni v Dalově. 
Letos naposledy děti namalují a napíší svá 
přáníčka a vloží je do obálek, jež budou viset 
na vánočním stromě v Expozici času v ČSA 19. 
Tyto obálky jsou barevně rozlišeny dle ceny 
dárku, který si děti přejí dostat: žlutá obálka – 
dárek do 300 korun, červená obálka – dárek do 
500 korun a modrá obálka – společný dar. 
Každý, kdo by chtěl udělat dobrý skutek a děti   
z azylového domu obdarovat, si bude moci 
obálku vyzvednout od středy 27. listopadu  
v Expozici času ve Šternberku z vánočního stro-
mu, a to denně vždy od 10 do 16 hodin, kromě 
pondělí, kdy je expozice zavřená. 
Zakoupený dárek je třeba odevzdat nejpozději 
do úterý 17. prosince buď zpět do Expozice 
času, nebo do azylového domu (adresa Dalov 
72) případně i do sídla příspěvkové organizace 
Sociální služby Šternberk (Komenského 40). 
Dárky budou dětem slavnostně předány ve 
čtvrtek 19. prosince v azylovém domě v Dalově.
Pokud máte k akci jakékoliv otázky, obrá-
tit se můžete na kontaktní osobu, jíž je pro 
projekt Vánoční strom splněných přání 2019  
Bc. Michaela Vytřísalová. Kontaktovat ji můžete 
buď na tel.: 585 002 582, nebo elektronicky přes 
e-mail: vytrisalova@socialnisluzby.cz. Těšíme 
se na spolupráci.  (MK)

T



12 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

K U LT U R N Í  S E R V I S 

Přehled kulturních akcí ve Šternberku

8. prosince: VÁNOČNÍ HVĚZDA
pohádka / neděle, 15:00, kulturní dům
tel.: 587 571 243
Druhou adventní neděli 8. prosince bude pro děti 
připravena divadelní pohádka, kterou si rozhodně 
nemůžete nechat ujít. Veverky Zubka a Drápek se 
dostanou na Štědrý den do lidského obydlí  a vyda-
jí se  na cestu po vánočním stromu až ke koruně, 
kde je čeká vánoční hvězda. Během svého puto-
vání budou poznávat Vánoce. Vstupné 100 Kč.  
Předprodej vstupenek na www.arks-plus.cz.

10. prosince: BESEDA S TURISTY
beseda / úterý, 17:00, kulturní dům
tel.: 587 571 243
Povídat se bude o činnosti KČT Šternberk za rok 
2019 a plánech na roky budoucí. K vidění budou 
diplomy z jiných turistických akcí, kterých se čle-
nové klubu účastnili. Nachystány budou také na-
příklad propozice a mapky z akcí. Všechny výlety, 
turistické pochody a besedy sledujte na webu  
www.kctsternberk.cz nebo na Facebooku, Twitteru 
a Instagramu. 

13. prosince: VÁNOČNÍ PUNČ PRO ADÉLKU
dobročinná akce / pátek, 13:00, 
Hlavní náměstí 
Srdečně Vás zveme na tuto již tradiční dobročin-
nou akci, která se uskuteční v pátek 13. prosince 
od 13 hodin na Hlavním náměstí. Celý výtěžek  
bude věnován již dvanáctileté Adélce z Mladějovic 
na její účet u Konta bariéry, z něhož jsou jí hrazeny 
rehabilitace - tolik potřebné, avšak velmi nákladné. 
Zakoupením punče a perníčků přispějete na dob-
rou věc.

do 22. prosince: POŠTA JEŽÍŠKOVI
pro děti / prosinec, pekařství Radniční  
tel.: 583 413 600
Pokud sobě i svým dětem chcete zpříjemnit čekání 
na Štědrý den, pak neváhejte a napište společně 
dopis pro Ježíška. Ten můžete příjít vhodit do spe-
ciální schránky, kterou pro tento účel připravil tým 
pekařství Radniční ve zdejších kouzelně vánočně 
nazdobených sklepních prostorách. Více nejen 
o časech, kdy sem můžete přijít svůj dopis pro  
Ježíska vhodit, se dočtete na str. 6. 

9. prosince: DOMÁCNOST BEZ ODPADU
přednáška / pondělí, 17:00, kulturní dům
tel.: 587 571 243
Téma plánované besedy, které se aktuálně nejen  
v médiích hodně probírá, se bude týkat zero waste 
neboli bezodpadového životního stylu. Chcete se 
dozvědět víc o tom, jak nepřehltit svou domácnost 
hromadou zbytečností, odpadu a haraburdí? Nebo 
o tom, jak se těchto věcí postupně zbavovat? Pak 
neváhejte a dorazte si poslechnout řadu zajíma-
vostí do kulturního domu. Vstupné 30 Kč.

12. prosince: FLERET A ŠULÁKOVÁ
koncert / čtvrtek, 19:00, kulturní dům
tel.: 587 418 011
Skupina, která vznikla v roce 1983 ve Vizovicích, a 
která letos vystupuje již 36. rokem po celé České 
republice, se vyznačuje svou nespoutanou ener-
gií, která probíhá na koncertech a díky níž si zís-
kává velkou fanouškovskou základnu. Adventní 
koncert Fleret se koná v produkci agentury ARKS 
Plus, s. r. o. a ve spolupráci s městem Šternberk a 
partnery. Vstupné 180 Kč. 

7. prosince: VÁNOČNÍ PROHLÍDKY
prohlídky / adventní soboty, od 10:00, hrad
tel.: 604 777 650
Hrad Šternberk bude v rámci Vánočních prohlídek 
otevřen v soboty 7., 14. a 21. prosince od 10 do 14 
hodin. Při prohlídkách návštěvníci uslyší zajímavé 
informace o historii Vánoc, tradicích a zvycích, jak 
slavila Vánoce šlechta i prostý lid. Interiéry dopl-
ní vánoční výzdoba, betlémy, historické hračky a 
mnoho dalších vánočních artefaktů. Vstupné je 
základní 150 Kč, snížené 110 Kč a rodinné 400 Kč.  

7. prosince: JARMARK A KNIHTISK
jarmark / sobota, od 10:00, hrad
tel.: 604 777 650
Vrcholem adventu na hradě bude dětský vánoční 
jarmark. Připraveny budou dílničky pro děti i rodi-
če zaměřené na výrobu ozdob a dekorací. K vidění 
bude i dřevěný betlém. Vstup na jarmark 30 Kč, 
dílničky se hradí jednotlivě. Součástí bude dílna 
Knihtisk z výšky vedená Romanem Prokešem. 
Návštěvníci se seznámí s historií tisku a každý si 
může natisknout upomínkovou kartu. 

7. prosince: PUNČOHRANÍ
punče, hody / sobota, 14:00, Kavárna v parku
tel.: 724 033 977
V rámci projektu Park žije VII se uskuteční nová 
akce s názvem Punčohraní v parku. Můžete se těšit 
na výborné hudební kapely, 20 druhů skvělých vá-
nočních punčů a také na pravé zabíjačkové dobro-
ty. Zahájení ve 14 hodin na pódiu v parku. Přijďte si 
užít adventní náladu a předvánoční atmosféru. Těší 
se na Vás hudební skupiny Zvláštní Zóny, Delete, 
Buldozer a pořádající Kavárna v Parku.

TIP

TIP

TIP



13ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

K U LT U R N Í  S E R V I S

prosinec 2019
14. prosince: GALAKONCERT HARMONIE
koncert / sobota, 18:00, kulturní dům
tel.: 585 012 656
Galakoncert ke 20. výročí Harmonie Šternberk 
se bude konat v sobotu 14. prosince v kulturním 
domě. Dechový orchestr Harmonie za sebou má  
řadu medailí a ocenění z republikových i meziná-
rodních soutěží dechových orchestrů. Nynějším 
hlavním dirigentem je Petr Ciba, který v jeho čele 
působí od roku 1999. Vstupné je 150 Kč. Předpro-
dej zařizuje ZUŠ Šternberk.

TIP

25. prosince: POETICKÉ PROHLÍDKY HRADU
prohlídky / středa, 16:00, hrad
tel.: 604 777 650
Na 1. svátek vánoční se budou konat od 16 do  
18 hodin Poetické prohlídky hradu. V romantickém 
podvečerním čase budou připraveny prohlídky 
vánočně vyzdobeným hradem. Začátky prohlídek 
jsou v 16, 17 a 18 hodin. Mimo informací týkajících 
se historie hradu a vánočních tradic uslyší návštěv-
níci příběhy z knihy Piera Gribaudiho „Příběhy vá-
noční noci“. Vstupné 180/130 a 480 Kč. 

TIP

16. prosince: ČERTI Z RAKOUSKA 2019
pro děti / pondělí, 16:00, kulturní dům
tel.: 587 571 243
Program s čerty nejen pro děti, vstupné 100 Kč 
snížené pro děti a 150 Kč standardní pro do-
spělé. Předprodej vstupenek bude probíhat na  
www.ticketon.cz. Vystoupení pro děti zahrnuje dět-
skou diskotéku, představení čertů formou povídky, 
strašidelné efekty, tancování s čerty, součástí bude 
také hudební doprovod, DJ a moderátor. Možné 
bude i focení s čerty. Nejedná se o průvod s čerty.

17. prosince: SVÁTKY S TOMÁŠEM ŠPIDLÍKEM 
přednáška / úterý, 18:00, fara
tel.: 739 524 352
Přednáška ke stému výročí narození světoznámé-
ho českého filosofa, teologa a pedagoga kardinála  
Tomáše Špidlíka (17. 12. 1919 - 16. 4. 2010) bude ve 
společenské místnosti, Farní 3. O tom, v čem podle 
něj spočívá význam vánočních svátků, bude hovořit 
Špidlíkův žák, profesor olomoucké univerzity jezui-
ta Pavel Ambros. Zve Česká křesťanská akademie, 
místní skupina Šternberk, www.cka-st.webnode.cz.

21. prosince: VÁNOČENÍ 
koncert / sobota, 19:00, kulturní dům
tel.: 587 571 243
Tradiční vánoční koncert místní skupiny  
The Gardeners a dalších mladých umělců ze 
Šternberka a okolí se bude konat v sobotu  
21. prosince od 19 hodin v kulturním domě. 
Vstupné na Vánočení je 199 Kč a v prodeji bude 
na místě před zahájením.
Seznam aktuálních a připravovaných akcí najdete 
vždy na www.mkzsternberk.cz.   

14. prosince: VÁNOČNÍ DIVADLO PRO DĚTI 
divadlo / sobota, 15:00, hrad
tel.: 604 777 650
V sobotu 14. prosince bude připraveno Vánoční 
divadlo pro děti. Od 15 hodin se v Hodovním sále 
hradu Šternberk představí oblíbení šternberští 
ochotničtí komedianti – ŠOK, kteří zahrají hned 
dvě loutkové pohádky pro nejmenší návštěvníky 
a jejich doprovod. Základní vstupné na loutková 
představení je 60 Kč a snížené je 40 Kč. Aktuální 
program najdete vždy na www.hrad-sternberk.cz

30. prosince: PŘEDSILVESTROVSKÁ DECHOVKA 
hudba / pondělí, 19:00, Expozice času
tel.: 587 571 243
Neváhejte a přijďte se v pondělí 30. prosince 
od 19 hodin příjemně předsilvestrovsky naladit 
a poslechnout si oblíbenou místní dechovku  
Šternberanka a také Duo Jamajka, kteří vystou-
pí v Expozici času. Posluchači této hudební 
klasiky jsou srdečně zváni. Občerstvení bude  
v průběhu večera jako obvykle zajištěno. Vstup-
né 140 Kč. 

28. prosince: O STATEČNÉM IVANOVI
divadlo / sobota, 15:00, kulturní dům
tel.: 587 571 243
Pohádka pro starší děti a stále mladé dospěláky 
v podání divadelního ochotnického souboru ŠOK. 
Tak trochu praštěná pohádka O Šíleně statečném 
Ivanovi je inspirovaná ruskými pohádkami. Setkáte 
se s Ivanem, krásnou Vasilisou, Kostějem Nesmr-
telným, trpaslíkem Kolodějem, Babou Jagou a dal-
šími reprezentanty osobitého pohádkového světa. 
Vstupné dospělí 70 a děti 35 Kč.

31. prosince: SILVESTROVSKÝ HRAD
prohlídky / úterý, 10:00, hrad
tel.: 604 777 650
Závěrečnou akcí roku bude Silvestrovský hrad. Pro-
hlídky se uskuteční od 10 do 15 hodin. Chybět ne-
bude občerstvení a o hudební doprovod se postará 
flašinetářka. Aktivní návštěvníci se mohou zapojit 
do závodu v orientačním běhu Silvestrovské kufro-
vání. SKI-OB Šternberk připraví tratě pro začáteč-
níky i pokročilejší běžce. Start i cíl budou přímo na 
nádvoří hradu. Vstupné 200/140 a 530 Kč.

TIP



14 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

S P O L E Č N O S T

illy Macmillanová po bestselle-
ru Spálená obloha přichází s dal-
ším temným thrillerem. V městské 

knihovně Šternberk si můžete zapůjčit novou 
knihu této oblíbené spisovatelky, knihovnice 
Markéta Nečesaná aktuálně doporučuje titul 
s názvem Vyvrhel.
Nejlepší kamarádi Noah a Abdi se od sebe ne-
hnou ani na krok. Jenže když je v bristolském 
Feeder Canalu nalezen Noah v bezvědomí, 
Abdi nechce - nebo nemůže - říct, co se stalo. 
Detektiv Jim Clemo si odbyl povinné volno, 
které mu šéfová naordinovala po posledním 
případu, a vrací se do práce. Má prošetřit tuh-
le nešťastnou nehodu. 
Jenomže nic není takové, jaké se zpočátku 
zdá, a to, co vypadalo jako klukovina, která 
se zvrhla, se mění ve veřejnou bitvu. Noah 
je Brit, Abdi do Bristolu s rodinou přišel ze 
Somálska. A napětí mezi místními a uprchlíky 
prudce narůstá. Na pozadí strachu a nenávisti 
bojují dvě rodiny o své syny. 
A hlavně: chtějí znát pravdu. Nikdo z nich 
nemá tušení, jak daleko budou muset zajít, 
jakým démonům budou muset čelit a jakou 
bolest si vytrpět. Protože pravda bolí…

Ukázka: Je mi příšerné vedro. Slyším tátu, jak 
říká: „Jak k tomu došlo?“ „Patrně infekce, která 
se během noci velice rychle rozšířila. Nejprve 
Noahovi srazíme horečku a pak budeme hledat 
její příčiny.“ To mluví lékař. Nikdy předtím jsem 
se s ním nesetkal. Nevím, jak vypadá. Hlas má 
položený o něco výš, než je mi příjemné. Je po-
divně nakřáplý. Slyším šoupání několika párů 
nohou a vrzání. Zvuky teď vnímám mnohem 
ostřeji než dřív. Řekl bych, že u mojí postele stojí 
hned několik lidí. „Potřebujeme mu co nejrych-
leji srazit horečku. Bleskurychle.“ „Je to spousta 
ledu.“ „Udržíme ho tam co nejdéle. Když bude 
potřeba doplníme další led.“ „Ucítí to?“„O tom 
pochybuju,“ odpoví doktor, ale aby si kryl záda, 
zvýšeným hlasem pronese: „Noahu, obalíme tě 
teď ledem, protože máš hrozně vysokou horečku 
a my ji musíme rychle srazit.“
Chtěl bych říct: „Prosím, nedělejte to.“ To horko 
mě děsí, ale chlad taky. Netuším, jestli to vydr-
žím. Jenomže pořád nemůžu mluvit, takže tady 
musím jen ležet a čekat. A pak se stane hrozně 
podivná věc. Necítím chlad fyzicky, ale můj mo-
zek reaguje tím, že vypustí vzpomínky na místa, 
kde mi v minulosti byla zima: dovolená, na které 
jsme lyžovali, kluziště, ...

Originální název a rok vydání: 
Odd Child Out, 2017
Žánr: thriller
Rok vydání: 2019
Vydavatel: Kalibr
Počet stran: 228 

TIP NA NOVOU KNIHU: Gilly Macmillanová - Vyvrhel

G

ři návštěvě Městské knihovny Štern-
berk se moje pozornost upřela na 
vystavené fotografie lidí v přízemí 

haly kulturního domu, které se věnovaly 
pěstounské péči. Od září do října zde vysta-
vená prezentace dávala prostor lidem, kteří se 
podílejí na pěstounské péči a lidem, kteří by 
se případně mohli stát pěstouny. Pod každou 
fotografií byly uvedeny příběhy konkrétních 
lidí, co a proč je k tomu vedlo. Některým vy-
letěly jejich vlastní děti z rodného hnízda a 
rodiče se tak cítili nevyužiti, druhým bylo líto 
odložených dětí z kojeneckého ústavu. Další 

sami vyrůstali v dětském domově a věděli, 
co je to život bez rodičů. Jiným se nedařilo 
přivést na svět vlastní dítě a pak se to poda-
řilo a mnozí chtěli pro své dítě kamarády a 
sourozence. 
Co zde bylo prezentováno, svědčí o lidech, 
kteří chtějí dávat naší společnosti něco navíc.
Mnohdy se tito lidé dostali při výchově osvo-
jených dětí do různých situací, byli pouhý 
kousek od vyhoření, ztratili stávající přátele a 
jiné naopak získali. 
Našli se i tací, kteří jim záviděli peníze, ale 
sami by do toho nešli. Klobouk dolů před 

těmito lidmi, kteří na úkor svého volného 
času, cestování a pohodlného žití, šli do 
pěstounské péče. Kdo si prošel nebo prochází 
podobným osudem, ví, o čem mluvím. 
Taková prezentace člověka prostě nabíjí, dává 
mu sílu, jak překlenout nesnáze s tím spojené. 
Pěstounům se nabízí školení, návštěva rodin 
prostřednictvím kolektivu sociálního oboru 
péče o dítě apod. Stále tomu ale něco chybí.
A tak tomu, kdo se postaral o prezentaci 
pěstounské péče v kulturním domě města 
Šternberka, patří velký dík. 
 Bohumír Stejskal

Výstava�o�pěstounské�péči�v�kulturním�domě�zaujala�čtenáře

P

O Anežce, začínající mladé herečce ze Šternberka, ještě uslyšíme
e každý z občanů našeho města asi 
ví, že tady mezi námi žije desetiletá 
Anežka Přikrylová, která už je v te-

levizi a před kamerami delší dobu jako doma. 
Nebude snad na škodu si ji trochu představit. 
Už od útlého věku hrála kopanou, a to i v chla-
peckém mužstvu. Pokud někde má možnost, 
tak i adrenalinové sporty zvládá na výbornou. 
A dokonce zaútočila přes modeling a reklamy 
přímo na hereckou profesi. Po drobných rolích 
se více představila nedávno v seriálu Modrý 
kód. A dál? Její letošní léto bylo ve znamení 
filmování jedné z hlavních rolí v pohádce Prin-
cezna zakletá v čase. Na castingu byla vybrána 
z celkem asi dvou stovek dětských uchazeček. 

Anežka zvítězila a hraje zde dětskou podobu 
princezny. A když bylo potřeba pomoci při na-
táčení do dalších, trochu menších rolí, ochotně 
nastoupila nejen její starší sestra Eliška, ale i 
doprovázející maminka Dana Přikrylová. Po-
hádka je aktuálně ve střižně a v březnu bude 
uvedena do kin.
Anežka se v těchto dnech snaží o moderátor-
skou činnost na kanálu Bambule. Současně 
také už nějaký čas pracuje na natáčení několika 
dílů Ordinace v růžové zahradě, kde prý půjde 
o rozsáhlejší roli. Ovšem cestovat třikrát týdně 
na natáčení do Prahy má i svoje horší stránky. 
Únava, připravenost na telefonu – a vše ostatní 
musí jít stranou. Avšak tohle aktivní děvčátko 

to zvládá skvěle. Myslím, že není daleko doba, 
kdy ji na ulici budou lidé žádat o podpis.  (MJ) N



15ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

S P O L E Č N O S T

Nejlepší pivo na Moravě točí výčepní přímo ve Šternberku
ivo načepované nejlepším výčepním 
na Moravě a třetím nejlepším z repub-
liky si můžete vychutnat ve Šternber-

ku z rukou oceněného Ondřeje Macháčka, který 
působí druhý rok ve Šnytu Primka. 
O akci, kterou pořádá Akademie pivních znal-
ců, se dozvěděl od vedoucího. Ten dal svým 
zaměstnancům možnost přihlásit se do soutě-
že, z níž každoročně vychází trojice nejlepších 
výčepních z celé republiky. 
Ondřej Macháček se bez váhání zapojil, soutě-
že se účastnil loni, to skončil na děleném čtvr-
tém místě. Letos poskočil na bronzovou příčku. 
A je možné, že to není poslední umístění. „Rád 
bych se přihlásil i příští rok a chtěl bych za-
bojovat o první místo, to je moje republiková 
meta,“ prozradil Macháček. Tím však nekončí: 
„Největší úspěch by pro mě byla alespoň účast 
na mistrovství světa v čepování piva, když ne 
umístění. Můj vzor je Lukáš Svoboda, který  
v roce 2010 získal titul mistra světa v čepová-
ní piva. Rád sleduji jeho videa, kde předvádí 
různé techniky čepování a o pivu poutavě 
vypráví. Mistrovství světa bych se zúčastnil 
skutečně rád, ale nejdřív je třeba získat zlato 
v republikovém finále,“ doplnil Ondřej Ma-
cháček. 
Číšnické profesi se šternberský výčepní 
věnuje od doby studií, vyučil se v oboru  
kuchař-číšník a číšníka na plný úvazek dělá 
víc než deset let. Nejvíc ho baví právě čepo-
vání piva. „Když je potřeba, umím zaskočit i 
v kuchyni, ovšem čepování piva je srdcovka,“ 
prozradil. 
Při čepování piva existuje pět stylů, v praxi 
se používají nejčastěji čtyři – nejoblíbenější a 

nejčastější je klasická hladinka jako velké pivo, 
pak pivo čepované nadvakrát, dále šnyt, tím je 
malé pivo načepované do velké sklenice. Méně 
časté je mlíko, což je sklenice plná sladké pěny 
a poslední je čochtan, pivo bez pěny. „Ten se 
takřka neobjednává, na lidi působí i to, že pro-
stě na první pohled nevypadá dobře, je to jako 
dlouho odstátá hladinka,“ vysvětluje výčepní. 
Soutěž Akademie pivních znalců začala  
v březnu, v prvním kole podstoupili účastníci 
písemný test. Otázky se věnovaly samotnému 
točení piva a stylům, také péči o něj, výrobním 
postupům a historii tohoto oblíbeného nápoje. 
Po úspěšně složeném testu následovalo regio-
nální kolo v pivovaru v Uherském Brodě. Tady 
se účastnilo víc regionů – například Veselí nad 
Moravou, Prostějov, Olomouc a další. V morav-
ském finále se opět začínalo písemným testem, 
po něm následovalo čepování. „Měli jsme pět 

minut na tři styly čepování piva. Ačkoli se 
normálně za pět minut v provozu načepuje piv 
víc, tady je čas adekvátní. S novým výčepem 
se musíme seznámit. Každý výčep je totiž jiný, 
vlastnosti piva jsou jiné, je jinak nastavený tlak 
a mnoho dalších faktorů. Je třeba načepovat 
jedno dvě piva zkušebně a pak se jde na soutěž-
ní kousky,“ popsal průběh Macháček. 
Praktická část začíná ošetřením skla, porota 
kontroluje, jak si soutěžící u výčepu počíná, jest-
li si při práci udržuje pořádek, zda umí pracovat 
se sklem a mnoho dalších věcí. V porotě zase-
dají lidé z oboru – sládci nebo ředitelé pivovarů.  
V regionálním finále obsadili zástupci štern-
berského Šnytu hned dvě přední příčky a po-
kročili do moravského finále.
Celostátní finále začalo ústní zkouškou, po-
stoupivší výčepní od každého porotce dostali 
odbornou otázku, za odpovědi sbírali body. 

Následovalo čepování hladinky, malého piva 
nebo šnytu a piva nadvakrát. „Popravdě jsem 
doufal ve vítězství, ale moc jsem spěchal, 
už mě trochu začal tlačit čas a při čepování 
posledního piva jsem udělal několik chyb, 
které se promítly do výsledného bodování. 
Chvíli jsem se bál, že skončím stejně jako loni 
čtvrtý, a tak mě třetí místo nakonec obrovsky 
potěšilo,“ přiznal Ondřej Macháček.  
Ocenění v soutěži si ve Šnytu považují a 
plakety jsou vystaveny na čestném místě za 
barem. 
„Dokonce se občas stane, že někdo přijde na 
pivo, protože o mém úspěchu v soutěži slyšel, 
nebo nás pochválí hosté, kteří k nám chodí 
běžně. Oboje potěší nejen mě, ale i ostatní 
kolegy,“ shrnul bronzový výčepní.  (lk)

P

ajímalo Vás někdy, jaká je minulost 
mlýnů ve Šternberku? Fascinovaly 
vás náhony, které můžeme spatřit po 

celém městě? Mě ano, bylo za tím však i to, že 
moji předci byli mlynáři. 
A jakožto student oboru historie jsem se vy-
dal po stopách nejen mlýnů, ale i vlastních 
předků. Ti se sem přistěhovali v roce 1947 
z Libereckého kraje, konkrétně z Lázní Bě-
lohrad. Důvodem byla sebevražda místního 
německého mlynáře. Ten se ze strachu před 
Rudou armádou i s celou svojí rodinou zastře-
lil. Mému pradědovi, Jaroslavu Kotykovi, byla 
svěřena správa nad likvidací Horního mlýna a 
zároveň vykonával funkci národního správce 
pro Dolní mlýn. Ostatní mlýny ve Šternberku 
zároveň přestaly fungovat.
Mlýny dříve sloužily především k mletí obilí 
či mouky, později se k využití přidala i výroba 
elektřiny. Aby mlýn správně fungoval, bylo 
zapotřebí, aby mlýnské kolo poháněla voda. 
Zbytky náhonů, dnes již vysušené příkopy, 
můžeme pozorovat i dnes. Přitom ještě nedáv-

no v těchto náhonech žili údajně i raci. Vilém 
Zlamal vzpomíná, že je chodili se spolužáky 
na základní škole k náhonu krmit. 
Dnešní doba mlynářství už tolik nepřeje. Bývalý 
Passingerův mlýn (nad gymnáziem) je přesta-
věn na bytovku, mlýn u rybníka v Uničovské uli-
ci je taktéž přestavěn na obytný dům, ve Žlebu 
je mlýn již zbouraný. Na druhou stranu mlýn na 
Dvorské tzv. „Dolní mlýn“ mele dodnes.

Bohužel se k tématu mlýny nachází pramálo 
zpracovaných pramenů, ze kterých by mohla 
laická veřejnost čerpat. 
Podnětnou rešerši, ze které jsem čerpal, 
zpracoval archivář PhDr. Miroslav Koudela 
ze Státního okresního archivu v Olomouci, 
pokud Vás téma zaujalo, je k dispozici na vý-
stavě spolku Prohlubování česko-německých 
vztahů ve Šternberku v klášteře.  Pavel Štěpán

Zajímáte se o minulost místních mlýnů? Dorazte na výstavu

Z



16 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

S P O L E Č N O S T

Úmrtí šternberských občanů 

Pavel Zbránek  *1955 †16.10. 
Vlasta Hackenwaldová *1923 †27. 10.
Jarmila Přibylová         *1955 †1. 11. 
Jana Čapčuchová   *1941   †4. 11.
Ludmila Krejčí *1953 †7. 11.
Marie Leitnerová  *1926   †9. 11. 

V sobotu 12. října se uskutečnil obřad jubilejní diamantové svatby manželů  
Věry a Karla Hulíkových ze Šternberka. Sbor pro občanské záležitosti přeje manželům 
mnoho dalších společných a šťastných let a děkuje žákům ZŠ nám. Svobody pod vede-
ním Lenky Kalinové za hudební vystoupení na obřadu.  Foto: David Sedlák/DS Foto Šternberk

V říjnu oslavili diamantovou svatbu

Svatby: říjen 
5. října
Alois Černoch, Jindřichův Hradec
Šárka Klimešová, Jindřichův Hradec

Tomáš Pokorný,  Brno
Aneta Šťastná, Praha

19. října
Jiří Augusta, Olomouc
Tereza Mitáčková, Bělkovice-Lašťany

Pavel Svozil, Šternberk
Petra Eliášová, Šternberk

Říjnoví jubilanti
96: Růžena Švédová 17. 10. 1923
93: Anežka Neplechová 11. 10. 1926
91: Alois Vysloužil 21. 10. 1928
90: Gertruda Škrabalová 3. 10. 1929
90: Milada Dadáková 10. 10. 1929
90: Bohuslava Čižmařová 25. 10. 1929
85: Anna Kolárová 10. 10. 1934
85: Vladimír Tichý 14. 10. 1934
85: Berthold Tögel 18. 10. 1934
80: Eva Sieglová 10. 10. 1939
80: Karolina Zelinková 11. 10. 1939
80: Drahomíra Mazalová 13. 10. 1939

harita Šternberk má tři střediska ve 
městech Šternberk, Uničov a Litovel 
a působí v 93 přilehlých obcích. Pro-

vozuje jednu zdravotní službu a osm registro-
vaných sociálních služeb. Dnes bychom Vám 
rádi představili službu Sociální rehabilitace 
Rozkvět ve Šternberku. 
Cílem Sociální rehabilitace Rozkvět je co 
největší osamostatnění se dospělých klientů 
s mentálním postižením dle jejich individuál-
ních možností. Jde vlastně o podporu klientů 
vše zažívat jako jejich zdraví vrstevníci. 
Klienti služby pravidelně navštěvují muzea, 
kina, výstavy, kavárny. Také díky finanční pod-
poře města Šternberka využívají různé terapie, 
jako muzikoterapii, aktivity s využitím koní, 
snoozelen aj. Kromě odpočinkových a spole-
čenských aktivit si klienti pravidelně připravují 
oběd ve cvičné kuchyňce a učí se zvládat péči 

o svou osobu a o celou domácnost. Pracovnice 
je také podporují v pracovních činnostech. 
Výrobky, vzniklé rukama klientů, bylo možno 
spatřit například na Benefičním koncertě Cha-
rity Šternberk (jak ve Šternberku, tak v Uničo-
vě) a také 1. prosince na trzích při rozsvícení 
vánočního stromu na šternberském náměstí. 
Novinkou pro rok 2020 je možnost využití 
nového PC, speciální klávesnice a alternativní 
myši pro zdravotně handicapované osoby. 
Vše zakoupeno z Nadačního fondu Sberbank. 
Sponzorům a fanouškům děkujeme a přejeme 
v novém roce splnění co nejvíce novoročních 
přání a předsevzetí. 
 Za kolektiv Sociální rehabilitace Rozkvět 
 Bc. Jana Vráblíková

Děti narozené od  
9. října do 9. listopadu
Ema Jéglová, 9. října, Šternberk,
Jan Zezulka, 16. října, Šternberk,
Gabriela Ťuková, 16. října, Šternberk, 
Jindřich Urbanovský, 16. října, Šternberk

V říjnu se v porodnici Nemocnice Šternberk 
narodilo 90 dětí: 44 chlapců a 46 děvčat.

Nejčastější jména v říjnu: Jan, Matěj,  
David, Matouš, Matyáš, Mikuláš, Tomáš,  
Viktorie, Ema, Marie, Natálie. 

Zajímavá jména v říjnu: Tore, Robyn a  
Evelína.  Zdroj:�Nemocnice�Šternberk

Co je cílem sociální rehabilitace Rozkvět

C

• Prodám zahrady v Lužicích, plocha 450 m² – 
cena 300 Kč/m² (p.č. 617/29 až 36), elektřina 
na hranici pozemku. Kontakt: drlik@volny.cz, 
tel.: 602 625 431.

• Prodám zahradu ve Šternberku (LV 2367), 
plocha cca 420 m² - s chatou, vrtanou 
studnou a elektřinou (220/380 V). Kontakt:  
drlik@volny.cz, tel.: 602 625 431.

Inzerce

PODĚKOVÁNÍ ZA PÉČI
Chtěla bych touto cestou poděkovat kolekti-
vu anesteziologicko-resuscitačního oddělení 
nemocnice ve Šternberku za veškerou péči, 
kterou věnovali panu Boleslavu Homolovi  
v jeho těžké nemoci. 
Velké poděkování patří  panu primáři  
MUDr. Mariánu Olejníkovi, MBA, za profesio- 
nalitu a citlivý přístup, ostatním lékařům, 
kteří o našeho blízkého pečovali a samo-
zřejmě také sestrám tohoto oddělení, které 
nemalou měrou k péči přispěly. 
 Šárka Nesrstová s rodinou



17ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

S P O L E Č N O S T

Nová chirurgická věž operuje šetrněji
pičkové vybavení operačních sálů 
Nemocnice Šternberk se rozrůstá o 
novou chirurgickou věž, díky které 

čekají pacienty ještě šetrnější laparoskopické 
zákroky na chirurgicko-traumatologickém 
oddělení. Přístroj zmírní pooperační bolesti a 
zkrátí dobu hospitalizace pacientů. Investice 
ve výši 2 milionů korun přispěje k většímu 
komfortu pacientů během laparoskopických 
zákroků.
Díky této investici mají zdravotníci k dispozici 
nejmodernější vybavení pro laparoskopické 
operace. „Nová chirurgická věž odpovídá 
nejmodernějším standardům bezpečnosti a 
operace pomocí několika vpichů je pro paci-
enta podstatně šetrnější, než při konvenčním 
zákroku,“ vysvětluje MUDr. Jan Smetka, primář 
chirurgicko - traumatologického oddělení 
Nemocnice Šternberk s tím, že až 90 procent 
operací slepých střev, žlučníků a pupečních, 
tříselných či bráničních kýl se provádí laparo-
skopicky a počty každoročně stoupají. 
Pro pacienta má laparoskopie velkou výho-
du v tom, že jakožto moderní endoskopická 
metoda nepředstavuje tak velkou zátěž pro 
tělo. „Místo masivní, neestetické jizvy má 
pacient pouze tři vpichy po nástrojích a sni-
žuje se riziko, že se rána zanítí. Pacient také 
zažívá menší pooperační bolesti a podstatně 

kratší dobou pozákrokové hospitalizace,“ 
uvádí primář MUDr. Jan Smetka s tím, že 
miniinvazivní operační metodou provádí 
i operaci křečových žil pomocí laserového 
vlákna, což svědčí o neustálém rozvoji chi-
rurgie a rozšiřování operačních výkonů  
s důrazem na moderní a miniinvazivní postu-
py prováděné právě laparoskopicky.
Pořízením nové chirurgické věže pokračuje 
Nemocnice Šternberk v modernizaci vybave-
ní operačních sálů. „Máme instalován nový 
operační stůl s trakční deskou a nový mobilní 
ultrazvuk. Letos jsme také zprovoznili mo-
derní chladící jednotky a obnovili jsme dez-
infekční automaty na centrální sterilizaci. Do 
Nemocnice Šternberk pořizujeme dlouhodobě 
moderní zdravotnické technologie,“ doplňuje 
hlavní správce společnosti Středomoravská 
nemocniční, která nemocnici ve Šternberku 
provozuje, Ing. Pavel Gottwald, MBA.
Chirurgicko-traumatologické oddělení má 
dlouholetou tradici a disponuje více než čty-
řicítkou lůžek. Všechny pokoje jsou s vlastním 
sociálním zařízením a nadstandardní pokoje 
jsou jednolůžkové. Chirurgicko-traumatolo-
gické oddělení poskytuje operace varixů bez 
finanční spoluúčasti pacienta pomocí laserové 
technologie, která je šetrná a zajišťuje opti-
mální kosmetický efekt. (red)

Š

(Ne)známé osudy aneb Osobnosti Šternberska ve 20. století
eriál (Ne)známé osudy aneb Osobnosti 
Šternberska ve 20. století představuje 
osoby, které se v regionu buď narodily, 

anebo zde žily, pracovaly a tvořily. Texty jsou 
převzaty s laskavým svolením autorky z publikace 
Vlasty Hlůzové „Prošli Šternberskem“, jež vyšla 
v roce 2010 a 2015 a zahrnuje osudy lidí, jejichž 
činnost a dílo pozitivně ovlivnily kulturní, spole-
čenský i národní život.

Metoděj KRAMPOL 
(1. 4. 1866 Konice - 3. 11. 1938 Olomouc)
• hraničářský vlastenecký pracovník, re-
gionální publicista, významný vedoucí či-
novník spolku Moravanu a později odboru 
Národní jednoty
Byl zaměstnancem nově (poč. 90. let 19. sto-
letí) vybudovaného 2. moravského zemského 
ústavu pro choromyslné ve Lhotě u Šternberka 
(nynější psychiatrické léčebny). Krátce po svém 
příchodu do Šternberka (od konce roku 1894) 
se stal členem prvního českého Čtenářského 
(po roce Čtenářsko-pěveckého) spolku Mora-
van, který byl založen v tehdy německém měs-
tě roku 1883. Se svým bratrem Karlem, ošet-
řovatelem léčebny a později dozorcem ČSD, i  
s dalšími členy českého spolku z ústavu, města 
a okolí zahájili tichou, ale vroucí národní práci. 

V roce 1908 se spolek transformoval v odbor 
Národní jednoty, v němž Metoděj Krampol 
pracoval v čelných funkcích (kromě váleč-
ného vyhnanství v Jihlavě) až do roku 1938. 
Zasloužil se o vybudování české šternber-
ské spolkové knihovny a získání spolkového 
střediska  pro českou menšinu koupí bývalé  
německé restaurace Střelnice (pro český Ná-
rodní dům v Olomoucké ulici - dnes restaurace 
Lidovka).

Oldřich KRAMPOL st.
(3. 11. 1892 Lhota u Šternberka - 6. 7. 1941  
Vratislav, Polsko)
• voják z povolání, knižní distributor
Syn M. Krampola a jeho manželky Cecílie vy-
studoval ve Šternberku šest roků německé 
reálky, poslední rok dostudoval na německé 
reálce v Olomouci, kde i maturoval. Pracoval u 
Pozemkového úřadu v Olomouci. V roce 1914 
byl odveden a první světovou válku strávil na 
italské frontě. V roce 1918 byl v hodnosti poru-
číka převzat do československé armády. Sloužil  
u dělostřeleckého pluku č. 304 v Brně v hod-
nosti nadporučíka, v roce 1923 byl přeložen 
do Olomouce k dělostřelecké měřičské rotě. V 
letech 1930-1935 sloužil u 303. dělostřelecké-
ho pluku jako velitel baterie ve Vysokém Mýtě.  

Pak byl přeložen v hodnosti majora do Brna 
jako velitel náhradní roty.
Po Mnichově, do 15. června 1939, půso-
bil jako velitel záložní důstojnické školy  
v Josefově. Do odboje ve vojenské ilegální or-
ganizaci Obrana národa (okres Brno-venkov, 
první velitel okresu) se zapojil v dubnu 1939.  
Gestapem byl zatčen 6. prosince 1939, věz-
něn v Brně na Špilberku, v Sušilových a  
Kounicových kolejích. 
V roce 1941 byl převezen do Uherského Hra-
diště, pak znovu vrácen do Kounicových kolejí 
a odtud transportován do Vratislavi. Zde byl  
6. července 1941 popraven. (Internetová  
Encyklopedie města Brna uvádí rok popravy až 
1944.) Po válce byl major Oldřich Krampol vy-
znamenán Čs. válečným křížem in memoriam.
Za války zahynuli také syn Metoděje Krampola 
Boleslav (nar. 19. 1. 1901 ve Lhotě u Šternber-
ka, popraven 3. 5. 1943 v Praze na Pankráci) a 
Metodějův vnuk, medik Oldřich Krampol ml. 
(24. 2. 1922 Brno – 31. 3. 1943 Osvětim), jedi-
ný syn Oldřicha Krampola st. a jeho manželky 
Zdeňky. Na paměť rodiny Krampolovy byla  
v roce 1946 přejmenována dřívěj-
ší ulice Dělnická (Arbeiterheimgasse)  
na Krampolovu. 
Zdroj:�Vlasta�Hlůzová�–�Prošli�Šternberskem

S

Inzerce



18 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

D Ě J E  S E  V E  M Ě S T Ě  A  O K O L Í

Ohlédnutí za aktivitami projektu - přednášky i besedy
rojekt Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání v SO ORP Šternberk má za se-
bou velice akční rok. V rámci projektu 

jsme uspořádali mnohé přednášky, semináře 
a workshopy pro pedagogické pracovníky, ro-
diče, žáky a děti. Jedním z nich byl workshop  
s kostkami LEGO na podporu rozvoje poly-
technického vzdělávání dětí a žáků a prohlou-
bení zájmu o technické předměty, pedagogičtí 
pracovníci strávili příjemné odpoledne ve spo-
lečnosti kostek LEGO® a získali tak inspiraci 
pro práci se školním kolektivem. 
Přednášky na téma rizikové komunikace na 
internetu jsme ve spolupráci s projektem  
E-bezpečí uspořádali nejen pro pedagogické 
pracovníky, ale i pro rodiče dětí a žáků. Pře-
devším vedoucí pracovníci škol měli možnost 
zvýšit svou odbornost a seznámit se s pozicí 
asistenta pedagoga z právního hlediska na 
semináři s podtitulem Asistent pedagoga 
mezi paragrafy, s novelami školského zákona 
a reformou financování na semináři Řízení 
škol, důležitost zpracování vize školy a strate-
gického plánu školy pak objasnil seminář Stra-
tegické řízení a plánování školy. Pro děti jsme 
připravili ve spolupráci s Městskou knihovnou 
Šternberk zajímavé programy na podporu 
čtenářství a zájmu o knihy. Mladší žáky a děti 
z mateřských škol navštívil včelař s povídá-

ním o včelách a včelích produktech, žáci 8. a 
9. ročníků základních škol zase měli v rámci 
kariérového poradenství možnost navštívit vý-
znamné podniky a zaměstnavatele v regionu. 
Navázali jsme také na úspěšnou spolupráci s 
olomouckou vzdělávací organizací Sdružení D 
a ve školách jsme v průběhu roku zrealizovali 
téměř 30 programů pod vedením zkušených 
lektorů této organizace. Kromě oblíbeného 
interaktivního programu o odlišnosti, přijetí, 
kamarádství a pravých životních hodnotách 
s názvem Příběh pana Tydýta probíhaly i 
další programy zaměřené na čtenářskou gra-
motnost – Malý malým a Kouzelná baterka a 
programy na rozvoj kritického myšlení a osob-
nostního růstu dětí a žáků - Kryštofe, neblbni! 
Realizaci jednotlivých programů ve školách 
předcházelo společné setkání pedagogických 
pracovníků, na kterém se předem seznámili  
s jednotlivými programy a získali metodiku, 
jak s tématy ve třídě dále pracovat. 
Velmi nás těší, že i samy školy se do projektu 
MAP II. aktivně zapojují a samy spolupracují 
při realizaci programů pro děti a žáky. Velmi 
výjimečná byla například Hlavolamová ma-
tematická soutěž, která se konala v listopadu  
v Základní škole v Moravském Berouně. Soutěž 
byla určená žákům 4.–9. ročníků základních 
škol a letošního prvního ročníku soutěže se 
zúčastnilo celkem 10 škol napříč územím pro-
jektu MAP II. Výsledky soutěže jsou dostupné 
na našich webových stránkách viz dále. 
Školy se často v rámci aktivit otevírají rodičům 
a veřejnosti a podporují tak vzájemnou spolu-
práci a komunikaci školy s rodiči a zřizovateli. 
Ukázkou takových programů je například roz-
loučení s předškoláčky v mateřských školách, 
dětské dny, oslavy dne matek a různé tvořivé 
dny, které se vážou k tradicím aktuálního 
ročního období. Děti v rámci tvořivého dne a 
přípravě různých oslav často pracují společně 

s rodiči a s místními obecní spolky, rozvíjí tak 
svou kreativitu, tvořivost, společenské kompe-
tence a schopnost spolupráce, přímo v praxi 
se také dozví i mnoho zajímavých informací. 
Spousta škol se i se svými aktivitami zapojila 
přímo do dění v obci například při tradičních 
průvodech obcí u příležitosti čarodějnických 
či Halloweenských oslav, tyto akce jsou ukáz-
kou sounáležitosti školy a obce i pro širokou 
veřejnost. Jiné školy se zase vydávají za získá-
ním informací z praxe na exkurze a návštěvy 
různých institucí, jako jsou Pevnost poznání, 
ekocentrum Sluňákov nebo Science centrum 
VIDA!
Veškeré informace jsou dostupné pod záložkou 
MAP II. na www.mas-sternbersko.cz.  (MP)

P

ravidelná návštěvnická sezona na 
našem hradě byla ukončena v ne-
děli 27. října. Letošní sezona byla 

skutečně pestrá, návštěvníci si mohli užít 
nejen prohlídky s doprovodem průvodců 
v historických kostýmech, ale také bo-
hatý doprovodný  program - například 
mohli zhlédnout vystoupení pana Prokeše  
s výkladem o historii knihtisku, nebo si 
poslechnout povídání o zbraních, měli také-
možnost nahlédnout přímo „pod ruce“ jedné 
z restaurátorek hradních kamen.
Nemůžu zde zároveň nezmínit letošní slav-
nosti, které vzpomenuly 750 let od první 
písemné zmínky o hradu. Součástí doprovod-
ných programů bývá i možnost ochutnávek 

výborných pokrmů, které lze ochutnat v re-
staurované hradní kuchyni, poslední  pochut-
nání a ochutnání bylo na svátek sv. Martina.
Ačkoli přes zimu již není otevřeno pravidelně, 
je možné navštívit slavnostně oděný vánoční 
interiér s krásně nazdobenými stromečky i  
v adventním čase. Tyto prohlídky jsou sku-
tečně pohlazením na duši dospělým  i dětem. 
Děkuji všem, kteří se na péči o hrad podílejí 
– kastelánka Helena Gottwaldová má kolem 
sebe správné lidi. Jste báječní – přeji zaměst-
nancům hradu, ať je péče o hrad baví. Povědomí  
o příjemném prožitku na hradě se republikou 
šíří - je radost být mezi návštěvníky a slyšet  
pochvalná slova na adresu zaměstnanců.
 Svatava Schrötterová

Hlavní sezona na hradě Šternberk končí, 
avšak i během adventu můžete dorazit

P

portovní akce s názvem Cvičíme pro 
Patrika proběhla v ZŠ nám. Svobody  
v sobotu 9. listopadu. Cílem bylo 

vycvičit pro malého Patrička Hlavicu co nej-
větší obnos, který by mu pomohl v boji s SMA 
(spinální muskulární atrofie). Akce se vydařila 
a získalo se téměř 6 000 Kč, které putovaly na 
transparentní účet „Kačenka dětem“, z něhož 
Patrik může čerpat finance na rehabilitaci a 
další léčbu. Díky patří všem zúčastněným a 
také těm, kteří přijít nemohli a finanční po-
moc přesto poskytli. Na jaře cvičení proběhne 
znovu a již teď se těšíme na skvělou atmosféru 
a energii, kterou všichni vytvořili. Díky patří  
Základní škole nám. Svobody za poskytnuté 
prostory a vtřícnou komunikaci.
Všichni, kteří byste chtěli Patrička podpořit 
v jeho boji s SMA můžete tak učinit zasláním 
libovolné částky na č.ú.2901175026/2010 (do 
zprávy pro příjemce uvést PATRIK).
Věděli jste, že 13. listopadu je Světový den 
laskavosti? Třída VII. A ze ZŠ nám. Svobody to 
ví a rozhodla se ho oslavit dobrým skutkem. 
Zapojila se do projektu #jsem laskavec, 
který už třetím rokem pořádá Nadace Kar-
la Janečka. Žáci spolu s třídní učitelkou  
Mgr. Pavlou Procházkovou přišli s nápadem 
pomoci tříletému Patrikovi ze Šternberka. 
Zorganizovali akci „Dobroty pro Patrička“ a 
poprosili ostatní o upečení cukroví. 
 pokračování�na�str.�20

Cvičení i dobroty   
podpořily Patrička

S



19ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

I N Z E R C E



20 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

D Ě T I  A  M L Á D E Ž 

lejády využily krásného počasí a 
během přespávačky na klubovně  
z pátku 11. na sobotu 12. října se 

zapojily do projektu 72 hodin. 
V pátek jsme se tradičně sešli ve tři hodiny a 
během chvíle se vydali s odpadkovými pytli, 
rukavicemi a dobrou náladou do lesa sbírat 
odpadky. Uplynuly tři hodiny a my stihli ukli-
dit plánovaný prostor a u toho si užít spoustu 
zábavy při hrách. Večer jsme si na klubovně 
rozdali trička a odměny za odvedenou práci a 
pobavili se u deskovek. 
Sobotu skupina prožila opět v lese, ovšem na 
místě, kde se mají v budoucnu sázet stromky. 
Všichni sbírali klestí, aby měly nové stromeč-
ky místo. Jako bonus jsme si opekli špekáček 
a s dobrým pocitem a úsměvy na tvářích se 

rozloučili. Akce se vyvedla a příští rok do toho 
jdeme rozhodně znovu! Olča Minářová

Projekt 72 hodin v PS Plejády Šternberk

P

I letos (ne)přijel Martin na bílém koni
radiční Svatomartinské slavnosti se 
konaly v pondělí 11. listopadu i ve 
Šternberku. I letos je pro širokou ve-

řejnost připravili studenti a učitelé místního 
gymnázia ve spolupráci s o.p.s. Gymnázia, 
Šternberk, hradem Šternberk, šternberskými 
základními školami, DDM a městem Šternberk. 
Přesto (nebo možná právě proto), že Martin 
měl bílého koně pouze pod sedlem, se západem 
slunce přišly mrazivé chvilky. To však návštěv-
níky nijak neodrazovalo, protože neustále bylo 
čím se zahřívat. 
Všechny zcela jistě zahřál již úvodní průvod, 
který začal na Horním náměstí, odkud na 
koni vyjel svatý Martin s družinou bubeníků 
doprovázený dětmi i rodiči s rozsvícenými 
lampiony. Otisky podkov pak průvod za-
vedly do hradní zahrady, kde byl připraven 
jarmark, ochutnávka svatomartinského vína 
i drobných pochutin, cimbálová muzika, jíz-
da na koni a hudební vystoupení na pódiu.  
Pro zájemce byla připravena i prohlídka hradu 

za snížené vstupné. Na své si tak přijít mohli 
milovníci dobré hudby, zábavy i jiných kultur-
ních zážitků, dobrého vína, jídla, ale především 
milovníci dobrých lidí, vztahů, tradic…
Velmi děkujeme všem žákům, učitelům, rodi-
čům i ostatním, kteří pomáhali s organizací. 
Už teď se těšíme, že letošní více než hojná 
účast bude (staro)novou tradicí dodržovanou i  
v dalších letech.  (TS)

T

Podpora pro Patrička
dokončení�ze�str.�18
Děti i jejich rodiče se do příprav pustili s nadše-
ním a ve středu ráno se ve škole nashromáždilo 
množství krabic s dobrotami, které zaplnily 
celou školní jídelnu. A že bylo na co koukat! 
Perníčky, muffiny, pizza šneky, medovníčky, 
linecké, vanilkové rohlíčky, koláčky, cupcaky, 
sušenky a spousta dalších laskomin. 
Během dopoledne pak měli všichni žáci a jejich 
učitelé možnost si tyto pochutiny koupit za 
symbolické částky. Cukroví se sešlo tolik, že by 
stačilo pro dvojnásobný počet dětí. Proto jsme 
část dobrot věnovali pacientům do Vincentina.
Veškerý finanční výtěžek putoval na Patričkův 
transparentní účet vedený pod nadací Kačenka 
dětem a bude využit na úhradu rehabilitací a 
kompenzačních pomůcek.
Prodej dobrot se skvěle vydařil a všechny hřál 
u srdce pocit z vykonání dobrého skutku. Velký 
dík patří všem dětem, rodičům a učitelům, kteří 
se do této akce zapojili. Byla to skvělá akce a 
ještě dnes jsou prostory naší školy krásně pro-
voněné cukrovím. 
 A co na to děti ze VII. A? Ti už nyní přemýšlí, 
jakou laskavostí se do projektu zapojí zase za 
rok.  (JZ, IV)

Zajímavé exkurze žáků 
ze ZŠ Dr. Hrubého

e znamení exkurzí byl na naší škole 
celý říjen. Žáci pátých tříd absolvo-
vali exkurzi do unikátních losinských 

papíren a vodní elektrárny Dlouhé stráně. 
Papírna ve Velkých Losinách patří k nejstarším 
podnikům svého druhu v Evropě. Děti zde našly 
dokonce razící desku se znakem našeho města. 
Elektrárna Dlouhé stráně byla v roce 2005 zařa-
zena do sedmi divů České republiky. Po projek-
ci a teoretické části si žáci prohlédli podzemní 
část s turbínami. Největší zážitek ale měli  
z výjezdu k horní nádrži, odkud byl opravdu 
nádherný výhled na celé Jeseníky a foukal tak 
silný vítr, že si děti připadaly, že mohou létat. 
Žáci byli nadšení a kromě zakoupených výrob-
ků z ručně vyrobeného papíru si domů odváželi 
i (slovy některých žáků) „megazážitek“.
A čtvrťáci v doprovodu svých učitelek navštívili 
Praděd. Výstup k vysílači statečným turistům 
netrval ani hodinu, a protože počasí výpravě 
přálo, výhled stál za tu námahu. Nákup pamět-
ních mincí a jízdu rychlovýtahem na vrchol vy-
sílače děti ocenily spokojenými úsměvy.  (Buj)

V

ům dětí a mládeže připravil na 
čtvrtek 31. října Halloween – svátek 
duchů, plný magie a tajemna. Svá-

tek zahájil lampiónový průvod z centra města 
do „Domečku Šternberk“, kde proběhl pestrý 
program. Všichni si mohli projít strašidelnou 
stezku chodbami DDM, která byla vyzdobena 
Halloweenskými motivy a tajuplnými světýl-
ky. Cesta pokračovala na zahradu, kde si děti 
mohly zasoutěžit v různých disciplínách např. 
ve štafetovém běhu, běhu kolem totemu a  
v soutěžní disciplíně vyhoď a chyť. K dispozici 
byla výtvarná dílnička na výrobu strašidýlka. 
Nechybělo vyhlášení nejlepší masky večera. 
Celý večer podkreslil hudební doprovod se 

zábavným moderováním akce. Oslava byla za-
končena nádherným ohňostrojem.  (red)

Halloweenský průvod městem i stezka DDM

D



21ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

 V O L N Ý  Č A S

Prosincový program 
domu dětí a mládeže
Úterý 3. prosince a středa 4. prosince:  
Vánoční salony pro základní školy.

Čtvrtek 5. prosince: Mikulášská nadílka 
pro mateřské školy.   

Čtvrtek 5. prosince: Mikulášský karne-
val pro kroužky. Od 14:30 do 16:30 hodin  
v DDM. Určeno pro děti z kroužků DDM. 
Zábavné odpoledne s Mikulášem, andělem a 
čertem.  

Úterý 10. prosince: Vánoční besídka 
mladých hudebníků. Od 17 hodin v DDM. 
Koncert žáků hudebních kroužků při DDM 
Šternberk.           
 
Pátek 13. prosince: Pečení perníkových oz-
dob na stromeček. Od 14 do 17 hodin v DDM, 
cena 150 Kč. Pečení perníčků, vánoční zvyky 
a koledy. Přihlášky s platbou do 9. prosince.
  
Připravuje se: středa 15. ledna: Astrono-
mická soutěž. 

Bližší informace o akcích DDM Šternberk na 
plakátech a na webu www.ddmsternberk.cz. 

yšlenka zkusit něco nového se nám 
v hlavě honila již dlouho. Pohyb, 
rychlost, postřeh, rozvoj míčových 

dovedností, kolektivní chování, smysl pro fair 
– play a sport pro holky i kluky. To vše nám 
splňoval jeden sport – miniházená.
V polovině letošního září vznikla dvě pilotní 
družstva. Družstvo mladších žáků Sharks a 
starších Bulldogs. Tréninky probíhaly s velkým 
nasazením. Žáci pochopili pravidla a hru rych-
le a byly znát sympatie k tomuto sportu.
Radost jsme měly nejen my, ale i samotní žáci, 
z návštěvy Michaely Kacmarczykové, skvělé 
hráčky a trenérky házené starších žáků ve 
Velké Bystřici. „Holky, nebojte se a běžte do 
toho, máte šikovné děti,“ zaznělo z úst této 
skvělé dámy. Neváhaly jsme a přihlásily se do 
Školní ligy miniházené podporované  
Českým svazem házené.
V úterý 5. listopadu jsme vyjeli 
poměřit své síly s dalšími družstvy. 
Jako jediní jsme byli na turnaji 
nováčkem. Ale to nás neodradilo. 
Naopak. Nervozita z žáků opadla již 
po prvních vteřinách na hřišti. Obě 
družstva odehrála několik zápasů. 
Žáci bojovali jako lvi. Nikomu nedali 
nic zadarmo.

Závěrečný nástup při vyhlašování jsme si užili. 
Mladší žáci vybojovali 5. místo z pěti, jednu 
remízu a dvě velmi těsné prohry. Starší žáci, 
čtvrťáci, soupeřili i s páťáky. Umístili se na  
6. místě z osmi týmů, jednou vyhráli, jednou 
remizovali. Tento turnaj nám dal mnoho - nové 
kamarády i zkušenosti k nezaplacení. Víme, na 
co se máme zaměřit a co zlepšit.
Velké poděkování patří panu učiteli Ivu Šenko-
vi a jeho organizačnímu týmu z Velké Bystřice 
za skvěle připravený turnaj, milé přivítání a 
bohaté ceny pro naše žáky.
První turnaj byl pro nás velmi náročný a záro-
veň velmi úžasný. Odjížděli jsme sice unaveni, 
ale přesto velmi šťastni a spokojeni.
 Pyšné trenérky Dis. Kateřina Konečná a  
 Mgr. Romana Polzerová

M

Inzerce

ZŠ Svatoplukova ve Školní lize miniházené



22 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

ově otevřený kurz nejen břišních 
tanců zve tanečnice všech věkových 
kategorií do svých řad. Vyzkoušíte 

si různé styly např. orientální tance, flamen-
go, cikánské tance, tribal nebo drum solo. 
Naučíte se jednotlivé taneční prvky i jejich 
kombinace. Vaše pohyby získají větší ladnost 
a Vy větší sebevědomí. Pravidelným tančením 
zlepšíte svou kondici a zpevníte držení těla.  
V každém kurzu se můžete těšit na novou 
choreografii, se kterou pak můžete vystupo-
vat sama i ve skupině, či si ji zatančit jen tak 
pro potěšení z tance. Lekce probíhají v zrca-
dlovém sále ZŠ Svatoplukova ve Šternberku. 
S sebou si vezměte pohodlné oblečení (tričko, 
leginy nebo kalhoty, sukni), dále piškoty nebo 
cvičky (pohodlné boty s tenkou podrážkou), 
pití a podložku na sezení (karimatka či malý 
ručník). 
V kurzech je možné zakoupit penízkové šátky 
nebo sukně a taneční rekvizity. Cena kurzu 
za 10 lekcí (čtvrtletí) činí 1 200 Kč. Přihlaste 
se spolu s kamarádkou a máte slevu 10 %. 
Bližší informace na tel.: 775 173 306 nebo 
e-mailu: tancestbk@gmail.com případně na 
Facebooku: www.facebook.com/tance.stbk.cz.  
 (red)

S P O R T

Na tenis i přes zimu a ocenění za hruPodmanivé rytmy 
a orientální tance

N

Inzerce

enisový klub Šternberk, z. s. uvedl  
v areálu koupaliště, Svatoplukova 
15, do provozu nafukovací tenisovou  

halu a zahájil tak zimní tenisovou sezonu.  
K dispozici jsou dva tenisové kurty od pondělí 
do neděle v čase od 8 do 21:30 hodin.
Informace o volné kapacitě a možnosti využi-
tí kurtů získáte na tel. čísle: +420 602 538 057, 
pan Šembera. 
Členové klubu byli  v tomto roce oce-
něni titulem Nejlepší sportovec měs-
ta Šternberk v roce 2019  v  kategorii 
do 19 let získali ocenění Tomáš David a  
Petr Gedeon.  
Nejlepším trenérem města 
Šternberk v roce 2019 v ka-
tegorii trenér byli vyhlášeni  
Jiří Sedlář a Jiří Stránský.
Nejlepším družstvem měs-
ta Šternberka v roce 2019  
v kategorii nad 19 let se 
stalo družstvo dospělých 
TK Šternberk ve složení  
Tomáš David, Petr Gedeon, 
Tomáš Miler, Jakub Khor, 
Petr Tvarůžek, Martin Babka,  
O n d ř e j  P e t ř í k ,  K a t r i n 
Horvátová, Andrea Šembe-
rová, Gabina Žerníčková,  

Eliška Kubalíková a Natálie Žárooká.  (BV)

T



23ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

OCENĚNÍ DOSTALI SPORTOVCI, TRENÉŘI A TAKÉ DRUŽSTVA

Kulturním domě Šternberk byli 
ve čtvrtek 7. listopadu za spor-
tovní úspěchy uplynulého roku 

oceněni trenéři, sportovci i družstva. 
Čestným hostem akce byl sportovec, svě-
tově úspěšný triatlonista (držitel několi-
ka světových rekordů), běžec na dlouhých  
tratích, Petr Vabroušek. 
Během slavnostního podvečera z rukou 
starosty Stanislava Orsága a 1. mís-
tostarosty Jiřího Krause převzali všichni 
ocenění pamětní list, sportovci a trenéři 
obdrželi poukázku k nákupu sportovního 
oblečení dle vlastního výběru, družstva 

k oslavně úspěchu navíc získala také krásný 
ovocný dort. 
O kulturní vystoupení se postarali taneč-
nice a tanečníci ze známé taneční skupiny  
Lola´s Dance Olomouc.  
Všem oceněným sportovcům blahopřejeme a 
bude držet palce v nastávající sportovní sezo-
ně!  (red)  

V

� Foto�(7x):�David�Sedlák/DS�Foto�Šternberk�



24 ŠTERNBERSKÉ LISTY | prosinec 2019

JSME VŠUDE TAM, KDE NÁS  
NAŠI KLIENTI POTŘEBUJÍ!

Vážení klienti,

Všeobecná zdravotní pojišťovna od letošního listopadu rozšířila 
otevírací dobu klientského pracoviště ve Šternberku.

Toto pracoviště VZP můžete nyní navštívit ve dnech: 
Pondělí: 8.00–12.00 a 13.00–17.00 
Úterý: 8.00–12.00 a 13.00–15.00 
Středa: 8.00–12.00 a 13.00–17.00 
Čtvrtek: 8.00–12.00 a 13.00–15.00

V rámci kontaktního pracoviště jsou poskytovány veškeré služby 
a informační servis VZP z oblasti veřejného zdravotního pojištění 
včetně pokladní služby.

Těšíme se na vaši návštěvu.

VZP ČR

Adresa klientského pracoviště: 
Olomoucká 1290/5 
785 01  Šternberk

Volejte 952 222 222 | Navštivte www.vzp.cz


